
S=3SSS.I=siaa5=!SlaHI5SSS=BSSSS ==í2SSSai=í!:SEi:r.l3S=E?35! 

I n f o r m a c e o c í r k v i 
í=ií=sss=3i=siss:==:=sss===3:!5íSiS=ii:=Kf)Stt==£E:ss=:==:3ts:a=ai==sss=i:==:sí=š= 

1 9 8 9 
číslo 9 

Jan Zahradníček 
SVATf VÁCLAV 

Korouhev tvá se dychtivě třepotá, 
je potřeba smrtí tak jako života, 
by slunce, jez zbroj tvou 2latí, 
zas cid áůuvrati do souvrati 
zde svobodně svítilo, volný byl svět 
Za tebou, 2a tebou vpřed... 

Úryvek z básně 2 podzimu roku 1344 



- 1 -

MATKA 
Dovol a at trávím svůj život u Tebe, má Katko, a kéž u Tebe vytrvám ve smutné 

osamělosti a v Tvých hlubokých bolestech. Dej, at pocituji ve své duši bolestný 
pláč Tvých očí a trpkost Tvého srdce. 

Nedávej mi na cestu něžné štěstí Betléma ani radostí, které jsi prošívala 
v chudéii- nazaretském domku, protože byl s Tebou Pán, ani andělské plesání při 
Tvém slavném vstoupení na nebesa. 

Nikoli, dej mi výsměch a rouhání Kalvárie, dej mi účast na hořkém utrpení 
a smrti svého Syna, účast na pohrdání, hanbě a potupě kříže. Toužím, abych směl 
u Tebe vytrvat vzpřímený jako Ty, sedmibolestná Panno. KéS se můj duch posiluje 
Tvými slzami, moje obět at se rozněcuje Tvými mukami, mé srdce necht vytrvá ve 
Tvé osamělosti, celé má bytí at je obětováno z lásky k mému Bohu a k Tvému Bohu. 

bl. Miguel Augustin Pro 

SVATÁ LUDMILA 
Byla zbolná a mírná vc všem a všelikých plodů dobroty plná. V almužnách byla 

Štědrá, v bdění neúnavná, v modlitbě nábožná, v lásce dokonalá, v pokoře neznající 
míry, v péci o sluhy Boží tak čilá, že kterým za světla denního nestačila vyhovět, 
v noci skrytě rukama své čeledi s horlivostí posílala, čeho potřebovali. 

Služebni ce Kristova, předem vědoma budoucích věcí, povolala k sobě kněze 
svého Pavla a požádala ho, aby sloužil mši svatou. A zpověH svou před obličejem 
zpytovafcele srdcí předobrotivě vylévajíc, znalá již dobrodiní NejvysŠího, jichž 
se jí dostane, všecka se zbraněmi víry obrnila a na modlitbách klečíc k Bohu 
prosby todila, aby jejího ducha, kteréhož sám stvořil, v pokoji přijmout! ráčil. 
KdyŠ raše svatá byla doslouzena, přijímáním těla a krve Páně se posilnivši, Žalmy 
e ne z lomnou myslí jala se pěti. Na Večer pak Tunh a Gomtaon vtrhli do jejího domb, 
vyrazili veřeje, ostatní drbhy, ozbrojené koními a sípy, postavili venku a jen 
hlavní vrahové s několika málo jinými vyrašivše dveře s divokým povykem se vřítili 
do komnaty, v níž odpočívala služebnice Boží... Z lůžka ji vytáhli a na zem hodili. 
I řekla jim: Maličko mě nechte pomodlit se. Když jí to dovolili, rozepjala ruce 
a modlila se k Pánu. Ukrutní kati provaz na hrdlo ji vloživše, zardoušením ji 
zbavili života pozemského, aby na věky Živa byla s tím, kterého vždycky byla 
milovala. Vytrpěla pak mučednictví Štastná a Bohu oddaná mučednice Kristova Ludmila 
sedmého dne v sobotu 15. září o první vigilii mocní. 

Úryvek z legendy "Život a umučení svatého václava a báby jeho svaté Ludmily'1 

Vzývá tě zkroušené srdce, vzývá nekonečný zmatek našich časů! 
Nezapomínej na nás, zjednej nám právo a spravedlnost! 

Sv. Bruno z Ouerfurtu 
Život a utrpení 
sv. Vojtěcha 



* 2 » 

DOČKALI JSME SE DALŠÍCH BISKUPU 
Katedrální kapitula u sv. Štěpána v Litoměřicích s radostí oznamuje, Že Svatý 

Otec Jan Pavel II. dne 26. července 1989 jmenoval po více než patnáctileté sedisva-
kanci osmnáctého litoměřického biskupa. 

DEUS CARITAS EST - BUK JE LÁSKA (I 3 m 4,16) si zvolil za heslo svého kněžského 
a nyní i biskupského života 

ThDr. JOSEF KOUKL, 
narozený * .ne 8. listopadu 1926 v Brně, kněz arcidiecéze pražské, vysvěcený 23. 
dubna 1950, asistent katedry morální teologie na Cyrilometodějské bohoslovecké 
fakultě v Litoměřicích a kanovník senior Kolégiální kapituly u Všech svatých 
na Hradě pražském. 

Plnost Kristova kněžství přijme biskupským svěcením ve své svatostěpánské 
katedrále v Litoměřicích v neděli 27. srpna 1S89 o 10 hod. a současně převezme 
apoštolskou službu správy diecéze. 

Bůh ho provázej svým požehnáním! 
V Litoměřicích dne 27. července 1985'. 

•k i- -k ic -k 

Chci se podělit o velkou radost, kterou prožila naše arcidiecéze ve středu 
2, srpna 1989, kdy byli sezvání kněží do dómu sv. Václava v Olomouci, aby byli 
svědky jmenování biskupa naší arcidiecéze. Před polednem se sjelo k této radostné 
události asi 200 kněží. Dekret Svatého Otce o jmenování nového biskupa přečetl 
duchovní správce katedrály sv. Václava ThDr. Leopold Dýmal. 

Po něm se ujal slova nový biskup ThDr. FRANTIŠEK VAŇÁKf t.č. farář v Rýmařově 
u Bruntálu, Sdělil kněžím, že hned po svém jmenování poslal telegram Svatému 
Otci, v němž poděkoval za velký projev důvěry. V telegramu napsal, že biskupská 
služba bude pro něho kříž - křížovou cestou, na níž ve 4. zastaveni se střetáváme; 
s Matkou Boží, doprovázejícího trpícího Krista. I na území arcidiecéze jsou marián-
ská poutní místa. A také v 5« zastavení vidíme Simona z Kyrény, který nomáhá 
Ježíši nést kříž. 

Dále řekl: "... Od vás kněží a všeho věřícího lidu očekávám, že mi pomůžete 
nést tento kříž mé biskupské služby, kterou celou kladu do mimořádné ochrany 
sv. archanděla Michaela, který je mým životním průvodcem. Působil jsem 38 let 
v Rýmařově v kostele svatého Michaela a také zde v Olomouci u sv. Michaela. On 
je stálou výzvou pro nás! "Kdo jako BŮh?" Svatý Otec Jan Pavel II. Dřipomel nedávno 
při své promluvě slova proroka Izaiáše: "Hle, přichásím, Pane, abych splnil tvou 
vůli." Právě Ježíš přišel na tuto zemi plnit vůli svého nebeského Otča, a to 
z^lásky. A tuto lásku předcházela poslušnost. Proto i já přijímám tento biskupský 
úřad z poslušnosti, a to z lásky k vám všem. Proto bučíme jednotni. Jednota je 
základem našeho společenství kněží a všech věřících ve farnostech. - V úmyslu 
Apoštolátu modlitby se tento měsíc modlíme: Abychom na přímluvu svatého Cyrila 
a Metoděje byli věrně oddáni Apoštolskému Stolci. Žijme V jednotě se Svatým Otcem 
Janem Pavlem II. On má náš národ ve své veliké lásce. A proto co on nám řekne, 
s čím se na nás obrátí, co bude od nás žádat, to vždy dodržíme a věrně také tfejvyi-
Šímu Pastýři splníme. To, že tady stojím, to není moje? zásluha. Ale je to zásluha 
vašich modliteb, vašich obětí, pokání, sebezáporň řady a řady lidí, kteří se 
modlili za nového biskupa. A tak tento proud milosti přijímám jako velký fond 
své biskupské služby. 

Modlete se za biskupa, kněží, vkládejte do mešního kánonu mé jméno, aby mi 
Bůh dopřál sílu a požehnání pro tento.odpovědný úkol. 

•k k & -k k 
Dosavadní titulární biskup luneňský, apoštolský arministrátor trnavské arcidie-

ceze, mons. JAN SOKOL, byl Svatým Otcem Janem Pavlem II. jmenován arcibiskupem 
- metropolitou arcidiecéze trnavské. Tak dostává Slovensko vlastní arcidiecezi. 
Radujme se spolu se všemi věřícími Slováky a upřímně blahopřejeme. 



Spišská diecéze dostala rovněž svého biskupa, je jím IhDr. FRAHTISEK TONDRA, 
který dosud přednášel morální teologii i "'tiiHCMBF v Bratislavě. Biskupské svěcení: 
přijme pravděpodobně 14. září» na svátek Patronky Slovenska( Sedmibolestné Panny 
Marie. 

Jt í -k . A 
Modleme SG nejen za nové bis kupy y c 'ale nadálé i za to, aby všechny diecéze 

U nás konečně byly obsazeny dobrými, EoIU a církvi věrnými biskupy! 

JSME VDĚČNI ZA TATO JHENOVÁHf - ALE KDY NASTOUPÍ I TENTO DO SVÉHO ÚŘADU? 
"A toho samozvance Otčenáška at na Vaší primici nevidím!" Toto přání projevil 

jeden okresní tajemník pro věci církevní, kdyš si předvolal novokneze před jeho 
první mší sv. v rodišti. 

0 koho tu Šlo? C Otce biskupa nons. Karla Otčenáška, V třiceti letech na 
přání královéhradeckého biskupa Pichy byl jmenován titulárníra biskupem a světícím 
biskupem hradeckým. Byl vysvěcen tajně - bez státního siouhlasu v dubnu r. 1950., 
OvŠem jde o vnitřní záležitost církve. Svěcení přece neudeluje státAle úřady' 
v tom viděly nepřátelský akt ze strany církve. Biskup Otčenášek byl poslán' do 
internace v Želive spolu s biskupem Tomáškem a mons. Šuránkem. Pak byl postaven 
před soud a odsouzen. Asi pro velezradu. Ač byl odsouzen a ve vězení, Pius XII. 
po smrti biskupa Pichy jej v r. 1556 jmenoval apoštolským administrátorem v Hradci 
Králové, v r. 1969 byl biskup Otčenášek plně rehabilitován,; Ovšem nepřízeň úřadů 
se nezměnila. Tedy již 33 roků čeká, kdy-;se bude moci ujmout svého úřadu. 

V řeči nejvyššího představitele státu, kde se mluví o tom, že bylo dosaženo 
dohody o obsazení biskupství v Litoměřicích, v Olomouci a v Trnavě - je pokračová-
ní! "Celkově je však třeba konstatovat, že tvrdý přístup Vatikánu ••.trvá," Co 
se skrývá za slovy 'tvrdý přístup1? Dle mého názoru tos že delegace Stolce 
znovu a znovu žádá uvedení biskupa Otčenáška do jeho funkce, apoštolského adminis-
trátora v Hradci Králové nebo státní souhlas pro jeho jmenování sídelním biskupem 
v Hradci. Zdá se, Se naše úřady s tím nechtějí souhlasit. Ovsem jakou výhradu 
mohou mít proti biskupovi Otčenáškovi? Byl rehabilitován - to zšarheBa: bylo uznáno, 
2e byl odsouzen protiprávně. Bylo by tedy na miste jej odškodnit^ dat mu satisfak-
CÍ. -

Je tu ovšem fakt, ze Vatikán při jeho jmenování nejednal s naší vládou. Ale 
byl k tomu povinen? To se dá zjistit. V Závěrečném dokumentu vídeňské schůzky 
z 19. 1. 1989 stojí (Zásady bod 16); Aby byla zajištěna svoboda každé osoby vyzná1*-1 
vat a praktikovat náboženství nebo víru, budou účastnické státy mimo jiné.'. . 
respektovat právo (náboženských sdružení) Vo^lit,. jmenovat a měnit sváj; personál 
v souladu s vlastními příslušnými požadavky a ^pvněž v souladu s jakýmikoliv 
svobodně dosaženými ujednáními mezi nimi a jejich státem (16.<0. ' ' ' 

Pokud běží o Vatikán, nepřicházejí v úvahu .církevní zákony z r. 1949, kde 
je řeč o předběžném souhlasu k ustanovení v duchovní správě. Tyto zákony toti.Ž 
nejsou ujednáním mezi Vatikánem a naším státem. Haše úřady se mohou dovolávat 
jen Modu vívendi z r. 1928 mezi ČSR a Apoštolským stolcem. V Modu vivendi je 
toto ustanoveni! 1 •'" 

"Svatá stolice, dříve než přikročí ke jmenování arcibiskupů, diecéžních bisku-
pů, koadjuktorů cum iure successionis a armádního ordináře^ oznámí čs. vládě 
jméno kandidáta, aby se ujistila, že vláda nemá důvod rázu politického proti 
této volbě. Uvedení preláti musí být čs. státní příslušníci. Námitkami rázu poli-
tického rozumějí se veškeré námitky, kterými by vláda mohla podpírat! důvody 
vztahující se na bezpečnost země, např. že vybraný kandidát se provinil činností 
irredentistickou, separatistickou nebo namířenou proti ústavě veřejnému 
pořádku ve státě." 

Studoval jsem za války v Římě právo. I koňkordátní. Profesor chválil náš 
modus vivendi, že námitky jsou konkretizovány (irredentismus; odtrhnout část 
území, separatištaus - rozbití republiky např, utvořením Slovenského státu...). 



Jde jen o jmenování sídelních biskupů a arcibiskupů. Ařmádtlx ordinářj íen 
pokud bude nachována samostatná náboženská péče o vojáky. Koadjuktor eura iure 
succeseionisi zdravotně postiženému sídelnímu biskupu se dá k ruce pomocnv biskup 
s pravém nástupnickým. - O světících biskupech není ani zmínky, rovněž o apoštol-
ských administrátorech. Tedy Apoštolský stolec Se držel striktně právních ujednání-
nic neporušil!!! MŮŽe si tedy stěžovat Apoštolský stolec na neústupnost a neochodu 
vlády» která nechce ani po 33 letech dovolit mons. Otčenáškovi ujmout se úřadu 
sDravce dieceze královéhradecké. 

Byle 's proneseno mínění, ž, by obsah jednání měl být zveřejňován. Myslím, že 
by to bylo v na si dobe na místě, ovšem v Modu vivendl je ustanovení: "Jméno kandi-
dáta naznačeného vlade Svatou stolicí, jakož i příslušné vyjednávání zachovají 
se v tajnosti. Tedy obe strany - vládní činitelé i. vatikánská delegace - jsou 
v právu, když o kandidatech ani o jednáních neuvádějí bližší zprávy. 

Ale^něco při řeči předního představitele našeho státu vyšlo najevo: po konsta-
taci, ze t rva tvrdý přístup Vatikánu, následují slova: "Pokračuje diskriminace 
duchovnxch sdružených v Pacem in terris." Kupodivu? A kdo je diskriminuje? Snad 
v!ríÍ' Ale^ne^ten je upřednostňuje! Tedy nezbývá neš že je diskriminuje 
Vatikan. Jenže knesske sdruženi. Pacem in terris je církevně zakázáno. Jak to 
zmiňuje ve svem dopise pan kardinál. Od r. 19S2 a zákaz nebyl odvolán, MŮŽe se 
někdo divit, jestli Vatikán nenavrhuje za biskupy členy Pacem in terris? To 1e 
přece saraozrejme. Kdo neposlouchá rozhodnutí « zákasu Apoštolského stolce, nedává 
záruku podřízenost i nejvyšší církevní autoritě. Telegramy, v nichž se ujištuje oddanost Svatému Otci, to nenahradí. D J J Ky 

OTÁZKA SOClÁLHf DHES 

Oko lem poctivého křestaoa je usilovná výchova jedmttUvcŮ, aby měli skutečně 
sociální cítění, jak říkají morderní lidé, zodpovědnost před Bohem a bratrskou 
lásku k bližnímu, jak říkají křestané. V tom všem je tak široké pole sociální 
činnosti, že bychom měli všichni plné ruce práce, kdybychom opravdu chtěli pracovat 
a nejen mnohdy duchaplnicky kritizovat. 

A nemusíme se ani bát dát státu nebo jakémukoliv našemu společenství mystickou 
nebo metafyzickou inspiraci (...). Totalitární mystiky ztroskotaly velmi žalostně, 
protože byly zbudovány na písku. Sv. Pavel však kdesi říká: "Petra autem erat 
Christus", "Tou skalou byl Kristus." - Na skále Kristově možno zbudovat mystickou 
inspiraci společenství národního i lidského. Učení o mystickém Těle Kr".síově, 
s nímž se tolikrát setkáváme u sv, Pavla a u církevních Otců, je dnes b mladých 
katolických generací velmi životné, protože se Jím dá překrásně sloučit jak každá 
oprávněná svoboda, tak nejvyšší vypětí úsilí sociálního, protože podle něho i 
v nejnepatrnějším členu křesťanského společenství žije Kristus a stojí to za 
to, protože o každém platí Kristova slova: "Co jste učinili jednomu z bratří 
mých nejmensích, mně jste učinili." 

ak 

Katolík roč. X., číslo 4yj 24.1.1947 



# 3 » 

Alexander Heidler: 
HA PAMÁTKU UMUČENÉHO KNĚZE A NOVIMÁŘE ADLGFA KAJPRA 

Z domova přišla zpráva, že v komunistickém žaláři dotrpěl (17. 9» 1959s pozn, 
redakce) páter Adolf Kajpr, kněŽ Tovaryšstva Ježíšova, známy jako redaktor pražské-
ho předúnorového týdeníku "Katolík". Bylo mu teprve 57 let, zemřel předčasně 
na následky policejní vazby; trpěl za svou víru jako vyznavač, ano, ani2 chci 
předbíhal rozhodnutí církve, odvažuji se říci; umřel jako jeden ze svatých mučední-
ků naší doby. Byla to rázovitá osobnost v našem katolickém životě posledních 
desetiletí. Byl to skvělý novinář a velký československý vlastenec. Jeho osud 
je příznačný pro to, jak ve skutečnosti vypadá náboženství ve své vlasti. Usvědčuje 
z nepravdy komunistické řeci o pouhém přesvědčování nábožensky věřících občanů, 
prý bez nátlaku a tzv. administrativních zákroků. Proto chci tomuto drahému příteli 
věnovat podrobnější vzpomínku. 

Adolf Kajpr začal studovat se zpožděním, když se už několik let živil prací 
svých rukou jako dělník. Samostatným přemýšlením dospěl k rozhodnutí stát se. 
knězem. Vždy ale zůstal spojen s dělnickým prostředím, z něhož vyšel; byl to 
sociální křestan a demokrat každým coulem; nikdo si na něho nepřišel s nějakým 
feudálním pozlátkem. Dovedl plavat proti proudu, a když už se rozhodl stát knězem, 
zvolil těžší povolání kněze řeholního a vyhrál si řád Tovaryšstva Ježíšova; vstou-
pil k jezuitům, o kterých slyšel tolik planých klevet a u nichž viděl tak znameni-
tou duchovní práci. Řádoví představení pozorovali jeho nadání a poslali ho na 
filozofická a teologická studia do ciziny, do Belgie, kde získal filozofický 
doktorát, a do Innsbrucku. Tak nabyl mezinárodního rozhledu a seznámil se s novýmis 
obrodnými proudy katolického života. Byl to katolík v nejlepším slova smyslu 
pokrokový. 

Roku 1935 byl vysvěcen na kněze. Začal pracovat jako kazatel a vedoucí duchov-
ních cvičení - a všude si získal sympatie svým nenuceným, nepatetickým a přece 
procítěným slohem. Ale jeho hlavní schopnost i náklonnost ho vždy více vedla 
k úkolům křestanského novináře a redaktora katolického tiaku. Každý Časopis, 
který mu byl svěřen, rychle oživl, at už to byl měsíčník zdánlivě tak specializova-
ný, jako byl "Posel Božského Srdce Páně", věstník hnutí Apoštolátu modlitby, 
s kterým začínalj at potom Dorost, orgán Sdruženi katolické mládeže, s kterého 
udělal průbojný list mladých křestanů. 

Páter Kajpr byl také kněz v nejlepším smyslu vlastenecký, uvědomělý českoslo-
venský republikán. Neskrýval se s tím ve svf kazatelské a novinářské činnosti 
ani za okupace. Proto byl zatčen gestapem á poslán do koncentračního tábora, 
napřed do strašlivého Mauthausenu, potom do Dachau. - To ovšem později komunistům 
nezabránilo odsoudit ho jako nepřítele národa a zrádce republiky a znovu ho poslat 
do žaláře, 

V letech poměrné svobodného působení mezi oběma svými vazbami, nacistickou 
a komunistickou, rozvinul Kajpr skvělou Činnost, hlavně jako redaktor pražského 
"Katolíka". Byl to týdeník původní Katolické akce. Existoval už před okupací 
a ke konci roku 1945 byl obnoven a svěřen Kajprovi, Nebylo snadné vyrukovat na 
veřejnost pod tímto jménem, které tak hlasitě předem oznamovalo zaměření časopisu» 
Otec Kajpr byl na toto jméno hrdý a za všech sil se snažil, aby mu dělal čest. 
KaŽdé Číslo, které redigoval, bylo smělým vyznáním víry, ale zároveň jejím srozumi-
telným překladem do jazyka, moderního člověka a vtělením jejích zásad do živých 
problémů doby, oné tak rušné a kritické doby let 1945-48. Tak se mu podařilo 
vytvořit náboženský týdeník, který byl přes svou poměrně vysokou úroveň opravdu 
čten. Byl to vůbec jeden z oněch mála Časopisů, které člověk přečte od začátku 
až do konce, jakmile je dostane do ruky. 

Otec Kajpr byl hubený muž malé postavy, vypadal jakoby hrubě vyřezaný ze 
sukovitého dřeva. Mluvíval koutkem úst, tónem kamarádsky uštěpačným, nejednou 
lidově drsným; ale když jste ho chvíli poslouchali, uvědomili jste si, jaký to 
duchovní oheň svatého nadšení v něm plane. Tímto žárem dovedl zažehnout i své 
spolupracovníky a přispěvatele svého časopisu; dovedl jim ale také podle promysle-



1 
- 6 -

něho plánu .-ttfirvrhnout téma, naznačit zaměření objednaného článku, a to vždy tak, 
Se to zároveň odpovídalo jejích vlastním zájmům a schopnostem. Byl to ideální šéf-
redaktor, který myslí dopředu a inspiruje své kolegy. A když vám řekl, že váš článek 
má hlavu a patu, vydalo to za všechnu chválu a všechno povzbuzení k další prácí. 

V československém předúnorovém tisku bohužel nebylo obecným zvykem zcela otevřeně 
říkat avé mínění, aniž jste je poněkud zahalili obláčky kadidla směrem na východ 
a vůbec všelijak přibrousili podle potřeb tehdejší Národní fronty. Kajprův "Katolík" 
tohle nedělal. Jako redaktor byl neúprosně spravedlivý na vlechny strany. Není 
proto div , že byl podezříván zprava i zleva. Jedni v pražském "Katolíku" pro jeho 
moderní vyjadřování a pokrokové sociální zaměření viděli jakousi leviČáckou buňku 
v katolických řadách, druzí ho považovali za pravicový orgán tzv. církevní reakce, 
a to pláště od chvíle, kdy se zastal Heleny Koželuhové proti postupu její strany, 
který otec Kajpr nepovažoval za Čestný, Všechny tyto doměnky byly jen důsledek 
oné neuvěřitelné skutečnosti, že tento Časopis nechtěl sloužit žádné zájmové skupině, 
nýbrž jen zásadám. 

Kdyby komunisté byli upřímní ve svých řečech o možnostech koexistence, bezpo-
chyby by považovali lidi Kajprova ražení za nejlepší partnery. Vždyt on svým křes-
tanským způsobem usiloval o všechno dobré, co komunisté předstírají jako svůj vlaste-
necký a sociální cíl. Ale komunisté nechtějí hodnotné partnery, nýbrž lokajské 
kolaboranty, a o Kajprovi věděli, že je z jiného dřeva, než aby se mohl stát kolabo-
rantem. (...) Proto byl Kajprův "Katolík" sledován už před únorem na ministerstvu 
informací velmi nevraživě a hned po puči byl mezi prvními časopisy, které komunisté 
zakázali. 

Otec Kajpr mohl ještě skoro dva roky skromně působit jako kazatel, exercitátor, 
zpovědník a lidový misionář. Ale komunisté na něho nezapomělí. Počátkem r. 1950 
chystali ve velkém stalinském stylu divadelní proces proti vynikajícím českým řehol-
níkŮm. ̂ Byla to jen^ příprava veřejného mínění na přepadení klášterů a odvlečení 
všech^řeholníkŮ a většiny řeholnic, které potom následovalo. Mezi deseti vynikají-
cími řádovými knežími, kteří tehdy byli zatčeni, byl i otec Kajpr. Eyla co čirá 
msta ateistů za skvělé služby, které tento kněz prokázal svým Časopisem křesčanským 
ideálům v našem národě. Mimoto byl celý proces veden s úmyslem zostudit a ochromit 
církev v její mimořádně významné složce, kterou jsou řády a kláštery. Soud se konal 
ve dnech 31, března až 5. dubna 1950. Kromě nesmyslných pomluv a lží, které se 
týkaly domělé kolaborace obžalovaných s nacismem a jejich politickénebo Špionážní 
činnosti, vycházeli soudcové z předpokladu, na základě kterého mohli každého katolíka 
odsoudit jako velezrádce. Podle nich je Vatikán nepřátelská cizina, a kdo je tedy 
katolík, má styky s nepřátelskou cizinou. Naši řeholníci vyznávali svou věrnost 
Apoštolské stolici a byli odsouzeni k vysokým trestům. Otec Kajpr dostal 12 let. 

Zdá se, že se ani v žaláři netajil se svým přesvědčením a ze proto hodně vytrpěl, 
stejně jako už v nacistických koncentrácích. Ani když se komunisté začali slovně 
distancovat od stalinských metod, nebyl tento proces revidován a žádný z on^ch 
vyznavačů nebyl před uplynutím svého trestu propuštěn. Ani když ChruŠčov'pro forma 
vyhlásil zásadu, že náboženství má být přemáháno tzv. vědeckými důkazy, a ne potíráno 
násilím, nezměnilo se nic na osudu nemocného kněze, který trpěl v žaláři za své 
náboženské přesvědčení, vyjádřená novinářskou prací, a to v době, kdy tím ani formál-
ně neporušoval žádný zákon, (...) 

v
 U ž J« rJosti dlouhá řada těch hrdinů z našeho kněžstva, kteří vydali i to poslední 

svedectví o mravní síle, plynoucí z křestanského náboženství, svědectví předčasné 
smrti kvůli víře v Žaláři bezbožných tyranů nebo v jeho důsledku. Strahovský opat 
Jarolimek, pražský kanovník 5vec, při výslechu ztýraný převor pražských milosrdných 
oratrx bratr Celestýn a otec Adolf Kajpr | to jsou jen jména nejlépe známá. A druzí 
dále trpí. pro víru v Leopoldově a na jiných místech komunistického "pokroku1'', snnozí 
us take s podlomeným zdravím. Komunisté tím nejlépe vyvracejí hlavní body své ateis-
tické propagandy, Usvědčují ze lži právě to, co je na ní kladného a zdánlivě radost-
ného. Pro komunisty je to mravní porážka, pro nás, kdo křeetansky věříme, povzbuzení. 
Veri.me ve vecny 2Ívot a v konečnou Boží spravedlnost. Na příkladu našich vyznavačů 
a^mučedníků vidíme, jakou mravní velikost už ade na stmi ta víra Člověku dává. A 
dějiny nain ukazují, že nevinně prolitá krev křestanů je plodné semeno. 

Nový život roč. XI., č. 12, £ím prosinec 1959 
(trochu zkráceno) 



7 

KAXOLICKA CÍRKEV V ČECHÁCH A NA KORAVĚ VE ZNAMENÍ DUCHOVNÍ OBNOVY 

(Tygodnik Powszechny č. 26|1989) 
Vyhlá šení Desetiletí duchovní obnovy u našich jižních sousedů se nesetkalo 

v polském katolickém tisku s velkým ohlasem. Možnost bližšího seznámení čtenářů 
Tygonika Powszechnego s událostmi katolické církve v íechách a na Moravě poskytly 
informace pražského světícího biskupa Dr. Antonína Lišky (55 let), předsedy inter-
diecézního Výboru pro přípravu Desetiletí na milénium mučednické smrti sv. Vojtě-
cha, a místopředsedy Výboru PhDr. Tomáše Halíka (40 let), filozofa a sociologii. 

R- • I katolíci v Čechách a na Moravě se připravují na oslavu milénia mučednické 
smrti sv. Vojtěcha. Svým společným pastýřským listem z 29. listopadu 1987 vyhlásili 
biskupové a ordináři českých a moravských diecézí program Desetiletí duchovní 
obnovy národy jako přípravu k tomuto miléniu i jako vstup do třetího tisíciletí. 
Odkud vzešla tato výzva a ke komu se obrací? 
BISKUP A. LI§KA: Iniciativa vzešla z českého katolického prostředí, obrací se 
však nejen ke katolíkům, ale ke vsetn lidem, kteří pocitují odpovědnost za budouc-
nost našeho národa a hlavní důraz kladou na hodnoty duchovní a mravní. Vzešla 
zdola, od lidí střední a mladší generace. 

Pod pastýřským listem je na prvním miste podpis českého primasa, kardinála 
Tomáškazesnulého biskupa Vraný a podpisy ostatních ordinárů. Jedním z důvodů, 
proč státní orgány tento významný projev života věřících od počátku respektují, 
je patrně jeho oficiální vyhlášení a garantování všemi ordináři. 

Program obnovy je domácího původu. Byl však záhy uvítán a oceněn i v zahraničí. 
Papežem Janem Pavlem II, například v projevu 2. března loňského roku čili v den, 
kdy církev u nás slaví svátek blahoslavné Anežky - Češky» Přemyslovny. Právě 
jí byl loňský rok zasvěcen. 
R^: Program obnovy nese výrazně křestanskou a to katolickou pečet. Chce přispět 
nejen k obnově církve, ale i k duchovní obnově národa. Je možné to spojit? 
DR. HALfiCi Jsme přesvědčeni, Že ano. Ještě před několika desetiletími byli věřící 
pokládáni za stárnoucí a vymírájící skupinu obyvatel, hlubší zájemci o duchovní 
hodnoty za exotické podivíny. 

Dochází však k významným proměnám, zvláště nyní v osmdesátých letech. Ukazuje 
se, že jakýkoliv vážně míněný pokus o obnovu národa a společnosti se nemaje omezil 
£a obnov« ekonomická či sociálně politické sféry. Husí zasahovat duchovní a mravní 
život. A pak nelze opominout křestanství. Už proto ne, že bez něho nelze porozumět 
kořenům naší kultury, naší národní a evropské identity, našich tradic. Obnova 
života církve přispívá k obnově duchovního života národa; iednak tím, že křsstané 
jsou prostě součástí národa, jednak jako impuls a inspirace pro ostatní. Závažnější 
je^ono působení nepřímé. Aktivní členové církve jsou jistě poměrně malou částí 
n a s x

v společnosti. Avšak stále roste počet těch, kteří se cítí být s nimi nějak 
vnitřně spojeni. Protiklerikální, protikatolické a protináboženské stereotypy 
minulosti, jichž ještě mohly hojně využívat ateiaační snahy padesátých let, přestá-
vají působit. 

Obnova života církve zahrnuje také probuzení té- důležité oblasti, kterou 
je služba církve všem lidem, celé společnosti. Součástí obnovy je překonávání 
mentality ghetta a posílení vědomí, že církve tu nejsou samy pro sebe že se 
nemají starat jen o přežití či vlastní kultivaci, nýbrž Se mají stále vycházet 
za ^hradby , hlásat evangelium všemu atvořcní" a "uzdravovat každou nemoc v 
lidu . Jde nám o to, aby církve vyšly z vnuceně omezeného prostoru kostel - sakris-
tie - krematorium a veřejně se ujímaly svého poslání na poli sociální, charitativní 
a výchovné práce. Nikoli však pro to, aby jaksi zdvojovaly příslušné instituce, 
dosud monopolně spravované státem. I v této všestranné pomoci církví celku musí 
byt patrné, z e tato služba je tvarem a dosvědčením hlásání evangelia, že vychází 
ze specificky křestanských základů. Jde o duchovní ohnovu. Musíme stále dbát 
o to, aby silné víno evangelia nebylo proměněno ve vlažnou vodu humanitární dobro-



! 
- 8 -

činnosti, aby při našich aktivitách ve světě nebyla vertikála pohlcena horizontě-
.tou * 

K otázce souvislosti obnovy církve a obnovy národa bych chtěl velmi důrazně 
říci, že za myšlenkou desetiletí se neskrývá záměr nás katolíků vsít vec národní 
obnovy výlučně do svých rukou, do své vlastní režie. Taková snaha by byla stejně 
naivní jako arogantní. 

Jsme si vědomi plurality duchovního života společnosti u nás a bhceme tuto 
skufceČnopí respektovat. Program Desetiletí tvořili katolíci a nese tedy pochopitel-
ně také tspecificky katolické rysy. Kdyby tomu tak nebylo a program by se snažil 
za každou cenu být všeia lidem .přijatelný, aby nikoho neurazil, byl by bez tvaru 
a chuti. To znamená, že i pro licí i stojící mimo církev je tento program v dané 
podobě předložen jako impuls a inspirace. Naprosto nemá být chápán jako nějaká 
direktiva nebo záležitost myšlenkově uzavřená, hotová, předložená už jen fc mecha-
nickému plnění. 

: Hovoříte jednou o církvi a jindy o církvích. Program Desetiletí tvořili katolí-
ci a má jasně katolické rysy. Co říká věřícím mimo katolickou církev? 
BISKUP A. LI5KAT Vzhledem k významu Desetiletí pro ekumenická sblížení křestanů 
obrátil se již v loňském roce o velikonocích kardinál Tomášek na tyto věřící 
s Poselstvím duchovním a věřícím všech křestanskýcíj církvím a všem lidem dobré 
vůle. 0 nekatolických křestanů vyvolalo jeho poselství někde vřele pozitivní, 
jinde poněkud rozpačitou reakcí. Bylo velice kladně přijato v centru světového 
protestantismu - v ústředí Světová rady církví v Ženevě, kde bylo hodnoceno jako 
příkladný projev ekumenické otevřenosti. 

Haše dosavadní zkušenost že spolupráce e některými evangelíky ukazují, že 
v programu Desetiletí mohou navázat na společné biblické východisko - témata 
jednotlivých let, pominout některá katolická specifika - úcta ke světcům a obohatit 
společné dílo o cenné hodnoty z vlastní evangelická tradice. 

Program de set i letí je koncipován tak, že prakticky každý rok rsá nějaký přesah 
do sféry přirozeného řádu. Zde - at jde o otázky rodinné stability, mravní výchovy 
nebo sociální spravedlnosti - se otevírá pole pro spolupráci s lidmi velmi vzdále-
nými od církevních společenství. Máme zde mnoho skutečných i potencionálních 
spojenců v úsilí o mravní zdraví národa a společné dobro. 

' Jaký obsah má program Desetiletí duchovní obnovy a v čem se podobá Velká 
novéně křtu Polska? 
BISKUP A. LISKÁ; Velkou novénu křtu Polska vyhlásil kardinál Wyszynski práva nad 
hrobem sv. Vojtěcha a na jeho svátek. Pokud se však liší katolicismus Český a 
polský, pak se nutně liší i charakter našeho Desetiletí od Velké novény i dalších 
polských pastoračních iniciativ. 

Každý rok Desetiletí má své téma, které vychází z interpretace jednoho přikázá-
ní Desatera nebo^z jiné podnětné výzvy Písma. Například z přikázání "Nezabiješ" 
vycházelo téma loňského roku ''Služba životu", téma "Pravda a spravedlnost" vychází 
z přikázání "Nevydáš křivého svědectví". Každé téma se .vztahuje k jedS oblasti ' 
života církve a společnosti, která potřebuje ozdravěni! rodinný život, výchova 
a ^vzdělání atd. V katolické versi programu je každý rok spojen 8 jedním nebo 
dvěma z národních světců. Letošní rok má téma "Víra v moderním světě". Má pomoci 
křestanům uvědomit si jejich poslání v podmínkách současnosti. Je zasvěcen sv. 
Klementu Hofbauerovi a sv. Janu Neumannovi. Oba jsou rodáci naší vlasti, oba 
většinu svého působení věnovali věřícím v zahraňi exí - Varšava, Vídeň, Filadelfie. 

Nemáme zdaleka tolik světců jako některé jiné národy. Avšak malý soubor našich 
světců je zajímavé strukturován. Jako by v něm byly zastoupeny nejdfiležitější 
rodinné a společenské úlohy - babička Ludmila, sestra Anežka, kníže, rytíř, biskup, 
kněz,.^. Tak i každý rok Desetiletí je zaměřen na určitou skupinu společnosti 
- manželé, kněží, lékaři, vychovatelé... Základní strukturu programu vsak netvoří 
postavy světců, mají dát jednotlivým rokům tvář, ukázat, že nejde o nějaké abstrak-
tní ideje, a poukázat tak na zakořenění hodnot, o které nám jde, v našich dějinách 
a národních tradicích. Světec je příklad živého křesťanství v konkrétních podmín-
kách. 



- 9 T* •5 ' '-vři V. » 

Křestaně chtějí z pokladu svých tradic vybírat "věci nové i #taré". Putování» 
píst, modlitba, stutfiums rozjímání a kázání zvěsti obsažené v Písmu a tradici, 
skutky tělesného a duchovního milosrdenství. To všechno jsou věci staré, ale 
mohou obdivuhodně omládnout 1 Velký důraz se klade na konkrétní uplatňování témat 
roku jako služba starým a neraocnýms por.oc kněžím v pastoraci. Desetiletí má přinést 
také obrodu liturgického života farností, nemá se omezovat na kostel a liturgii. 

Desetiletí duchovní obnovy bylo vyhlášeno jako příprava na milénium smrti 
sv, Vojtěcha. V četa je význam sv. Vojtěcha? 
BISKUP A. LIŠKA; Tento první Čech na pražském biskupském stolci byl prvním Šechem 
skutečně evropského významu. 

Kardinál Tomášek jakožto jeho 63. nástupce zaslal 25. ledna letošního roku 
"Poselství arcibiskupům a biskupům diecézí spojených úctou ke sv. Vojtěchu". Ha-
avvá sv. Vojtěcha symbolem duchovní jednoty střední Evropy. Právě a Poláky nás 
zejména spojuje, I tam ctí sv. Vojtěcha jako svého národního patrona. Spojuje 
nás s Maďary., spojuje nás se Západem i, s kulturou křesťanského Východu. Ve zmíněném 
poselství navrhuje kardinál Tomášek ctít sv. Vojtěcha jako patrona našich snah 
po evropské jednotě. 

Vyzval k vytvoření mostu modliteb za duchovní a mravní obrodu našich národů, 
za prohlouhování duchovní jednoty Evropy, za mír a vzájemné porozumění duchovní 
jednoty Evropy, 2a mír a vzájemně porozumění a z& respektování všech lidských 
práv a současně k vytvoření Kruhu přátel sv. Vojtěcha. Jeho posláním by bylo 
podporovat službu křestanům -1 národům střední Evropy; vzájemně si sdělovat zkuše-
ností a přispívat k míru a porozumění. 

Vojtěch byl mužem nesmírné kultury ducha» mírnosti» ale též plamenné opravdo-
vosti, To je dařlŠí věc, pro kterou chápeme sv. Vojtěcha jako velký symbol našeho 
národa. ^ Výzva k mravní opravdovosti prochází jako červená nit našimi dějinami 
á je klíčen ke smyslu naší národní identity. 

Vůči Vojtěchovi a mnohému, co představuje, máma my Češi doeud dluh. Když se 
naposledy loučil se svým národem, který ho nepřijal, řekli "Lámu hůl své pastýř-
ské péče nad tímto lidem.'5 Jsou to strašná slova. Znějí jako kletba. Kdo by si 
nevzpoměl na slov?, Kristova.: "Kdo nepřijímá vás, nepřijímá mne." 

Někomu tyto historické reminiscence mohou znít nepříjemně či pošetile. Někomu 

napr; 
Vojtěšské milénium se nehodí k triumfalismu a oslavným frázím, je Spíše příle-

žitostí zpytovat svědomí a konat pokání. 
Jen pravda nás osvobodí. 

IL*_r Dovolte, Otče biskupe, abych podotkl, že TP přinesl ve svém 17. čísle z 28. 
dubna plný text poselství kard. Tomáška, o kterém jste právě hovořil. 

V tomtéž čísle je však uveřejněn dopis kard. Glérapa zaslaný kardinálu Toffláš-
kovi. Kard. Glemp v něm vzpomíná na loňskou účast kanovníka Matějky na svatovojtěŽ-
ských oslavách v Hnězdně. Informuje o úmyslu katowického biskupa - sufragana 
Cz. Domina přijet na svatovojtěsské oslavy v letošním roce. Dopis současně obsahuje 
zadost, aby kard. Tomášek zaslal písemné pozvání biskupu Dominoví, které by mu 
umožnilo překročit hranici. 

Na oslavách v katedrále ani při večerní adoraci v břevnovské bazilice v sobotu 
22. dubna biskup Domin nebyl, Proč nakonec nepřiiel? 
BISKUP A. LIŠKAt Domnívám se, |e došlo k nemilému nedorozumění. Mně samotnému 
je to lito, protože jsem se vzájemnou účastí na svátku sv. Vojtěcha počítal a 
vzduchu jsem se těšil; Že pojedu do Iínězrfna. Doufám., že v příštím roce se vzájemná 
navsteva opat uskuteční a bude tíin radostnější. 
R^: Jakýmsi centrem svatovojtěšských oslav se stává bazilika sv. Markéty v pražské 
čtvrti Břevnov, Bylo by možné vysvětlit proč? Jaké jsou další záměry s bývalým 
brevnovským klášterem? Slouží po sekularizaci v r. 1950 stále ještě Státnímu 
archivu? 



n 18 n 

DR. HALÍK; Břevnovaký klášter založil sv. Vojtěch v r. 993 jako první mužský 
klášter"v Cechách, Blíží se milénium tohoto významného náboženského a kulturního 
centra. 

Kardinál Tomášek požádal československou vládu, aby objekt kláštera byl při 
této příležitosti navrácen církevním účelům, jak je to dnes obvyklé v SSSR. Potře-
bovali bychom nutně prostory pro výukové středisko přípravy jáhnů, jejich činnost 
byla jiŽ^ státem povolena, pro další vzdělávání kněží, případně pro další formy 
života c;rkve, 0 některých doufáme, že budou v dohledné době také povoleny: před-
nášky a txercicie pro laiky a oficiální působení mužských řádů. 

' Jaké jsou zkušenosti z prvního roku Desetiletí a v jakési smyslu bude Desetiletí 
přípravou na nové tisíciletí? 
DR. HALfK: Stalo se hodně požejvnaných věcí; novéna U bl. Arnice, pout do pražské 
katedrály sv. Víta 6. břestna 1968, ekumenický týden modliteb za všechny, kteří 
sluší trpícím a nemocným, řada poutních setkání, K plodům roku, zaměřeného na 
pomoc trpícím a těm, kdo o ně pečují, můžeme snad alespoň počítat onu velkory-
sost a pohotovost, a níž křestané u nás odpověděli na potřeby postižených ze?aětře-
seníra v Arménii. Kardinál Tomášek v této souvislosti založ;! Výbor křesťanské pomo-
ci, který má trvale rozvíjet sociální a charitativní práci církve, 

Desetiltí ma byt jakýmisi exercicierai i>řed rokem 2,000. Chceme se nejen ohlížet 
do minulosti, hojit staré jizvy a smiřovat stará nepřátelství, ale' především 
se dobře připravovat na budoucnost. Ve světě, kde se lidé chtějí především stále 
lépe mít, nedovedou se . ukáznit a nedovedou se dělit, nedovedou žít v honbě za 
materiálním blahobytem odpovědnost za druhé lidi a za přírodu, trpí miliony lidí 
hladem, příroda odumírá a její zdroje jsou vyčerpány. My křestané vidíme v tomto 
postoji dnešního člověka - postoji, na kterém se všichni mnoho podílíme - další 
podlehnutí odvěké touze Člověka pokušení "být jako Bůh'1, nebýt nikomu odpovědný, 
vsít život a svět do vlastní režie, neuznat Boha, jeho zákon a jeho pozvání k 
životu lásky. 

Spolu s lidmi vnitřně spřízněnými chceme národu nabídnou alternativní životní 
styj., založený na celoátním pojetí člověka a skutečnosti. Na takovém přístupu 
k životu, který by přestal s vytlačováním a potlačováním duchovních a mravních 
hodnotu. Vidíme kladné hodnoty, které přinesla moderní doba, jsme vsak přesvědčeni, 
m k plnosti života lidstvo nedospěje automaticky cestou vědeckotechnického pokro-
ku, ̂ sociálních opatření, zdravotně hygienických sasad a technik k individuálnímu 
rozíjení osobnosti a "rozšiřování vědomí", nýbrž Životem lásky, která překračuje 
sama sebe, kterou nám ukázal Ježíš Kristus. 
R^: Loňský rok byl zasvěcen blahoslavené Anežce České. 24. dubna oznámil náměstek 
ministra Janků na tiskové konferenci po jednání s delegací Sv. stolce (arcíb. 
Colaeuonno a mons. Bukovský), že tato delegace informovala československé úřaíly 
o záměru Sv, Otce kanonizovat blah. Anežku letos v listopadu, Kanonizační proces 
začat jistě dříve nežli v minulém roce, avšak přesto: přispěl loňský rok k jeho 
úspěšnému završení? 
BISKUP A. LIÍKAí Proces o svatořečení Lbyl zakončen již v roce 1987« Rok 193& 
- rok blahoslavené Anežky - byl už v očekávání slavnostního prohlášení - kanoniza-
ce. Nedošlo k tomu vlastně z technických důvodů. Pro zrněný v římské Kongregaci 
pro svatořečení nemohly být včas projednány závěrečné dokumenty. 

; Jakou bude mít na programu Desetiletí účast na Slovensko? 
DR.HALÍKs Program byl vyhlášen pro Čechy a Moravu. Slovinští katolíci po ^počáteč-
nich rozpacích se kloní k ochotě volné participovat ca programu Desatilsjtí v 
rámci vlastní přípravy na vstup do nového tisíciletí. Letošní rok věnují rovněž 
tématu "Víra v moderním světe" a rok 1937 přirozaue též pa:.átce sv. Vojtěcha. 
Hj* Jaký je vztah iniciativy Desetiletí a známé Petice za náboženskou svobodu? 
DR. HALfKi Někteří kladou tyto dvě iniciativy do . protikladu. Chválí Desetiletí 



- 11 -

Oba tyto příklady se však míjejí se smyslem Desetiletí i s tím, jak se tento 
program uvádí do života. 

Desetiletí určitě není záležitostí politickou. Politikou míníme zápas o moc 
ve společnosti. Usiluje o proměnu srdcí a ne o změnu mocensko politických struktur 
a poměrů» Tento svět je ovsem udělán tak, že rovina duchovní a rovina společenská 
nejsou od sebe odděleny nepropustnou stěnou, V díle Desetiletí jde nejen o to, 
aby se lidé více a lépe modlili, nýbrž také o poctivost, pravdu a spravedlnost 
v rodině; na pracovišti a v rovněž v institucích společnosti. Obnova se týká 
postojů lidí, atmosféry ve společnosti a uzdravení lidských vstahŮ na všech úrov-
ních. 

Dílo obnovy chce stavět a nikoli bořit, uzdravovat a nikoli zraňovat, chce 
pomáhat. Aby tuto službu mohly církve plně rozvinout, je třeba bořit překážky, 
které ze života církve dělají živoření a nedůstojnou karikaturu. 

Program Desetiletí a Petice vyšly sice z různých kruhů a jejich autoři možná 
poněkud rozdílné představy o úloze církve ve společnosti. Obe tyto iniciativy 
nalezly podporu jak u kardinála Tomáška, tak u širokých vrstev naíich občanů. 
Není dobré je ani ztotožňovat, ani kláifc proti sobe. Obě jáou autentickým projevem 
Života církve v naší zemi. 

Zpracoval Jan ilolík 

Mravní a duchovní obnova - svatovojtěšská tisíciletá tradice 
Letos uplynulo 950 let od přenesení ostatků sv. Vojtěcha % Hnezdna do Prahy. 

Přestože je nyní toto výročí téměř zapomenuté, má zvláštní význam především vzhle-
dem k Desetiletí duchovní obnovy. 

Otevřeme-li Kosraovu kroniku, čteme tam v knize druhé o toa, co předcházelo 
přenesení Vojtěchových ostatků po dobytí Hněždna Břetislavem I.s 

Tam toho času v basilice svaté Boží Rodičky Marie, věčné Panny, odpočíval. 
nejvzácnějŠí poklad, tělo nejbahoslavenějsího mučedníka Vojtěcha. Šechové, přitáhše 
tam, ihned hradu dobyli bez boje a s velikou radostí vstoupili do svatyně chrámové, 
a nedbajíce o žádnou jinou kořist, toliko žádali; aby jim byla dána vzácná hmota 
svatého těla, jež kdysi pro Krista trpělo. 

Když biskup Šebíř viděl jejich nerozvážnou odhodlanost, hotovou každému dobrému 
i zlému skutku, pokusil se odvrátiti je od nedovolené opovázlivosti touto řeci* 
"Bratři moji a synové církve božíí Není to věc tak snadná, jak vy si myslíte, 
aby se nějaký člověk osmělil všetečně dotknout svatého těla, plného božských 
ctností. Nebot ae velmi bojím, abychom nebyli poraženi pominutím mysli, slepotou 
anebo nějakou mdlobou údů, kdybychom se osmělili všetečně to ucinítl. Proto se 
dříve tři dpi postěte, kajte se ze svých hříchů, odřekněte se všech ošklivostí, 
které se jemu u vás ošklivily, a slibte z celého srdce svého, že je nebudete 
již více činit i. Nebot mára naději v milosrdenství boží a našeho dědice svatého 
Vojtěcha, že nebudeme zbaveni naděje ve splnění své žádosti, když setrváme ve 
zbožné víře a na stálých modlitbách." 

Třetí noci se zjevil biskupu Šebířovi, když po jitřních obřadech odpočíval, 
ve vidění svatý Vojtěch a pravili "Pověz knížeti a jeho předákům toto: Otec nebeský 
dá, oč žádáte, neoddáte-li se opět hříchům, jichž jste se odřekli ve vodě křtu." 
Ráno to oznámil bí*kup knížeti a jeho předákům a ti hned plni radosti vešli do 
chrámu Panny Marie, padli před hrobem svatého Vojtěcha k zemi a dlouho *e společně 
modlili. Pak kníže povstal a stoje na kazatelně přerušil ticho těaito slovy: 
"Chcete napravit! své nepravo«ti a zmoudřeti po zlých skutcích?" A oni se slzami 
v očích volali) "Jsme ochotni napraviti všecko, v čem naši otcové nebo my sami 
jsme zhřešili proti světci božímu, a od zlého skutku zcela ustati." Tu kníže, 
pozdvihnuv ruku nad svatým hrobem, takto počal mluvití ke shromáždění lidui "Bra-
tří, pozdvihněte společně #vé pravice k Hospodinu a mějte pozor na xaé řečls chci, 
abyste je přísahou na svou víru potvrdili. Tedy toto afc jest hlavní mé a první 
přikázání, aby vaše manželství, jez jste doposud seli jako s lehkými ženami a 
nepořádná po způsobu hloupých hovad, od té chvíle byla podle církevního ustanovení 



* 12 » 

zákonná, soukromá a nerozlučná, a tc tak, aby muž žil, maje dosti na jedné ženě 
a žena majíc dosti na jednom muži... trestem mají býti stiženy panny, vdovy a 
cizoložnice, o nichž je známo, že pozbyly dobrého jména, porušily stud a obtěžkaly 
smilstvím, říebot když se mohou podle své vůle vdáti, proč se dopouštějí cizoložství 
a svůj plod vyhánějí, což je zločin se zločinů nejhorší?... Zakazujeme, aby se 
vůbec ̂ nekonaly v neděli trhy, které v našich krajích lidé tak hojně navštěvují, 
aby měli v ostatní dny na své práce. Bude-li však kdo v neděli anebo ve dni, 
které jest veřejně nařízeno, slaviti u kostela, nalezen při nějakém robotném 
díle, aixkněz' at mu vezme dílo samé i potah, který se při díle nalezne, a at za-
platí tři sta peněz do důchodu knížecího; mrtvého však at pochovají znovu 
hřbitově věřících. To jsou věcí, jichž nenávidí BŮh, pro ty se svatý Voj 
rozmrzel, a opustiv nás, své ovečky, raději šel učiti cizí národy. Že tq 
činiti nebudeme, stvrzujeme přísahou i na naši víru i na vaši víru." 

na 
svatý Vojtěch 

už více 
Tak líčí Kosmas první mravní obnow našeho národa, z níž, jak z obsahu vyplývá, 

je mnohé velmi aktuální i pro naši dobu. Po jejím vykonání byl hrob otevřen, a 
tělo sv. Vojtěcha spolu s ostatky sv. Radima {jeho bratra) a sv. Benedikta s 
bratřími bylo přeneseno do Prahy. Ve svatovítské katedrále bylo slavnostně uloženo 
25. srpna 1039 ̂  

ZvláŠt zajíítiavé je, že to není poprvé, kdy sv. Vojtěch je ústřední postavou 
mravní a duchovní obnovy. Už to samo, kromě jiných náznaků, nasvědčuje tomu, 
ze skutečným iniciátorem a organizátorem našeho Desetiletí je Vojtěch sám. Vždyt 
právě tato obnova v duchu pokání je tím, oč on us i loval" už za svého pozemského 
života, zvláště od té chvíle, kdy bosýma nohama vstoupil na pražský biskupský 
stolec. ' ' . 

Vít Cigánek 

SESKÁ A POLSKA CÍRKEV - MATKA A DCERA 
(Poněkud jiný pbhlsd na naše "dvě církve) 

Úvodem k tomuto letmému porovnání jsem zvolil u nás už 'zapomenutou charakteris-
tiku těchto dvou .církví. Toto přirovnání české církve k matce a polské k dceři 
je v Polsku velmiU|ivé. Pro nás poněkud podivné, jak velká dcera o-tolik přerostla 
drobnou matku. 

Církev v Polsku je jednoznačně vedoucí duchovní a částečně i politickou silou. 
Je hluboce zapojena do politického. dění, ovsem ne vždy ho řídí a možná,'Že je 
jím do jisté míry unášena. Prakticky platí, Ve co Polák, 1 to katolík; ateismus 
je v Polsku vzácností, ale pravidelná účast věřících na nedělních bohoslužbách 
je daleko nižší* Někdy 50%, někdy i méně. 

J P ř 6f t o ¿ělá pro Polsko velmi mnoho, at už mravní Wukouy charitativní 
činnosti, světským i duchovním vzděláváním. Je skutečným světlem v temnotách. 
Je to jed?.ne ona, kdo vrhá světlo do ponuré polské reality, a pro svou mohutnost 
ma mnohé* vetsx svobodu jednání než u nás. Nepracuje v ilegalitě jako naše, para-
doxně vsak trpí nedostatkem kněží. Kněží je sice v Polsku více než kněžských 

ledem k velkemu počtu věřících je individuální pastorační Činnost 
velmi obt xzria, temer nemožná. I vztahmezi laiky a klérem není zdaleka tak důvěrný 
jako u^nas. Knězi jsou tam ctěni a váženi a působí dojmem určitého odstupu Z 
toho všeho plyne jistá vnějškovost víry mnoha polských věřících. Jejich víra 
často ̂ vxce vyplyva daleko víc z tradice než naše a- je silně spjata s národním 
vědomím. Toto sepeti je tak mocné, že Se do církve přeóá^jí i národnostrí spory. 
Naprxklad biskup ve Vilne, hlavním měsíě Liťevské éSR,- omezuje polské bohosluž-
by ačkoliv z jeho věřících ve -městě je 30% -Poláků Poláci brání Li ,v< -r, v 
Poieku v lítevských bohoslužbách. 

Skutečnou ranou na těle církve je zabíjení nenarozených, u nás eufemisticky 
zvané miniinterrupce. Rocne je zabíjeno údaj&ě ''ŽÓO.0Q.0 dětí, které nestačily 
spachat ježiny hrich. Je to dokonce více než u ^ (í v přepočtu na poče" ob7Va-

. Z toho je vidět, že polská církev má opravdu s čím. Spasit-, a -0 velmi těžce, 
a ze ani velikost nechrání před neduhy. Zatímco u nás věřící jsou obklopeni mořem 
atexsmu v Poieku hluboce věřící žijí uprostřed množství vlažných. Modleme se 
za polskou «rkey T,dyt na® pomáhala v minulosti a pomáhá i nyní. Pomozme také 
my Ji. Kdys Ceska carkev menši počtem věřících., usilujme o to, aby 8 e vyrovnala 
polské poetem svatých. Vzdyt ke svatosti jsme povoláni všichni. 

JV 



- 13 -
O RESPEKTOVÁNÍ AUTORITY A POSTOJI NĚKTERÝCH TEOLOGU 

(2 odpovědí kard. Ratzingera redaktoru listu II Messagero) 

R.i Je pravda, že chápání autority je v krizi a tedy i skutečnost autority v 
církvi. Tato krize však odráží ještě jinou všeobecnější krizi. V naší společnosti 
s mylným pohledem na rovnost se už vůbec nepřipomíná podíl autority. Jediný přík-
lad, kdy se snad ještě poslouchá, je případ většiny. Ale i většina se muže mýlit. 
Proto je křehká a nedostatečná taková autorita, neuznává-li se ještě autorita 
jiná. 
Mi i Kritiky teologů se v posledních měsících soustředily hlavně proti centralismu 
Vatikánu. 
R. s Já bych rozlišoval různé aspekty. Tato prohlášení v určitém smyslu zrcadlí 
obtíže být křestany dnes. Křestanská etika a všeobecný způsob myšlení poukazuje 
jasně např. problém antikoncepce. Obtíž plyne z rozdílu mezi pohledem víry a 
míněním, které je právě v módě. V prohlášeních teologů se potom skrývají některé 
vážné problémy i správný vztah mezi učitelským úřadem a teologií, mezi svědomím 
a objektivní normou. A potom je to vždy problém správné interpretace II. Vatikánu. 
Na jiné úrovni jsou i těžkosti vzhledem ke komunikaci v dnešním světe chápat 
to, co říká Řím místním církvím. Ale paralelně s nedostatky Říma jde též - hlavně 
v Německu - snaha odmítat flím, a to s přesvědčením o úspěchu nároků na nezávislost. 
Tyto tendence ve všeobecnosti mohou přispívat k budování určitého buržoazního 
křestanství. 

Pokud jde o biskupské konference, existuje určitá zákonodárná kompetence 
konferencí a skutečně odpovídá určitým situacím. Ale skutečný problém spočívá 
jinde. Byrokratická organizace biskupských konferencí by mohla překážet svobodě 
biskupa ve správě diecéze a též i zralé svobodě rozhodování na shromážděních 
biskupů. Osobní odpovědnost biskupa by mohla nahradit anonymní kolektivní vláda. 
Tato anonymní moc by mohla rozdrobit duchovní působnost církve a vytvořit zvláštní 
identity, dokonce postavené proti sobě. Konečně utužení tohoto falešného pluralismu 
by mohlo udusit pravý pluralismus v místních církvích. 
M.; Papež na návštěvě skandinávských zemí vyslovil mínění, Že sjednocení křestanů 
nevznikne hledáním jakéhosi společného jmenovatele, tedy od protestantů se očekává, 
aby přijali základní prvky církve - např, 7 svátostí, úlohu biskupa atd., které 
před reformací byly společným dědictvím. 
R.i Katolická církev o tom nikdy nepochybovala. Nemá právo zříkat se prvků společné 
víry definované během staletí. Církev je ve službě božského daru víry, V tomto 
bodě jsme zajedno s pravoslavnými. 

K.! Známý německý moralista B. Earing žádal zrušení činnosti Kongregace pro věrouč-
néotázky, čili bývalého Sv. offlcia. 

R.; Nevím, zda se dobrý pater Haring seriózně zamyslel nad tímto návrhem. Kdyby 
byl skutečně ̂  uvažoval, měl by lépe určit, co rozumí tímto návrhem. V kongregaci 
máme obrovské množství práce, kterou je třeba konat: žádosti o mínění od různých 
biskupů a biskupských konferencí, disciplinární problémy, veřejné vztahy atd. 

V závěru kard. Ratzitiger potvrdil, že mezi papežem a prefektem kongregace 
pro věroučné otázky je shoda a vzájemné doplňování. Shoda v základních věcech 
a doplňování v osobní a profesionální foramci. 

VR 



- 14 -

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY HA ZÁŘÍ 

^ y 8 1 všeobecný t Aby mladí dovedli uvádět ve skutek v duchu evangelia hodnoty, 
jako jsou svoboda, lidské povznesení a společné blaho, 

"JŽ JSEM CESTA, PRAVDA A ŽIVOT" 
Tato Ježíšova slova byla hlavním námětem 4. světového dne katolické mládeže 

ve dnér 19.-21. srpna 1989 ve Španělském poutním místě Santiago de , Compostela. 
Spolu se Svatým Otcem se připutovalo přes 300 tisíc mladých. V druhé části své 
cesty navštívil papež Asturii, kde sloužil mši sv. v Ovíedu á měl homilU o významu, 
a smyslu lidské práce. Pout zakončil v horském mariánském poutním místě, proslulém 
již v 8. století. Zde sloužil mši sv. spolu se všemi španělskými biskupy tohoto 
kraje a v homilii řekli "Předkládám vaší Madoně projekt Evropy,bez hranic; Evropy, 
která^má křesťanské kořeny, z nichž vyrostla a které nemůže nikdy zapřít. K těmtó 
kořenům patří i víra. V tomto smyslu je Panna Maria pramenem a Kristus Živou 
vodou," 

Hlavní setkání mládeže se konalo v Santiagu 19. a 20. srpna. Papež nejprve 
uctil v katedrále po vzoru všech poutníků sv. Jakuba. Večer se shromáždili poutníci 
na Hoře radostí k několikahodinové bohoslužbě slova se scénickým znázorněním 
jednotlivých částí tématu a s promluvou Sv. Otce. 

Program byl rozdělen do čtyř Částí: 1. Ježíš Kristus jako Cesta, 2. Ježíš 
Kristus jako Pravda, 3. Ježíš Kristus jako Život, 4,'NaŠe ódpově5 na Kristovo volá-
ni. V promluvě Jan Pavel II. zdůraznil, že téma prvé části - "Kristus jako Cesta" 
- znamena hlavně hledání. Všichni lidé něco hledají, ale každý něco jiného i peníze, 
uapech, blahobyt a řídí se přitom většinou jen svým přáním. Ale nic z toho nečiní 
Udske srdce štastným. "Co hledáte vy?" zeptal se Sv. Otec. "Boha? Není těžké 
najít ho, protože i On nás hledá a,vychází nám vstříc... Tato oout ke svatyni 
svatého Jakuba má být odpovědí na vaše hledání... Při setkání s Kristem, zakoušíme 
tez So31 lásku. I vám Kristus říká jako apoštolům! "Pojš a následuj mě!ír![ Ve 
druhé části - "Kristus jako Pravda" - Sv. Otec vytýčil další cíl této nouti. 
Nestačí pravdu jen hledat, je třeba hlásat ji druhým. Lidé vidí pravdu v různých 
klamných yecech a někdy v honbě za nimi dospějí k sěbezničení. Pak papež nadhodil 
„ palčivé otázky. HaŠÍ planete hrozí nenapravitelné škody ze znečišťování 
životního prostředí. Existuje však i jiné - duchovní - znečisťování různými škodli-
yymi teoriemi a zvyklostmi, je~ vedou člověka ke hříchu a tím také k seBezhlČení. 
Hřích vzniká ze U l a lež znamená popření pravdy, trm. popření Boha jako pravého 
Světla. Výrazem pravdy je Boží slovo a lez je tedy jeho odmítnutím. Pravda však 
je nejhlubsim a nejzákladnějŠíra požadavkem lidkého ducha. Mladí lide mají a dokonce 
musí hledat pravdu o Bohu, o člověku, o životě a o světě kolem nás. Hledejme 
preaevsím pravdu o Kristu a o jeho církvi. Kéž nám ji Kristus pomáhá najít a 
kez je pro nas jedinou Pravdou? V třetí Části - "Kristus jako Život" - 3v. Otec 
řekl, „že každý miluje život. Ale v Čem spočívá život a jeho prav- smyslí Skutečný 
Život ma byt odusevnovan a spojován s láskou. Takový život, jehož' hlavním projevem 
je laskáa se uskutečňuje právě v Ježíši Kristu. Potom mluvil papež o duchovních 
povoláních k manželství a o hloubce manželské lásky, I v této lásce by měli být 
mladí svědky celému světu. Ve čtvrté části - "Naše odpověď na Kristovo volání" 
Jan Pavel II. zdůraznil, Že základní a pro všechny platnou výzvou je následovat 
Krista v lásce a s láskou. Mnoha mladým lidem však není jasné!' co od nich Kristus 
chce. I zde je odpovědí láska. Současný svět a současna doba potřebují novou 
evangelizaci. Kolik zodpovědné práce je na tomto poli pro nynější" mládežI Přitom 
vsak nelze zapomínat, že Kristovo volání může vést i ke kříži. Zde je vzorem 
Sfcutecne krestanskeho povolání Panna Maria. Proto se vydejme na novou cestu spolu 
a f*i a pod její ochranou! Staneme se tak nejen průkopníky nové evangelizace, 
xiybrs i budovateli nove civilizace lásky. 

Z Hory radosti odejel Svatý Otec aŽ po jedenácté večer, ale slavnost pokračova-
la dlouho do noci ve zpěvech a modlitbách. Mladí se strhuÍícím nadšením vyjadřovali 
sve rozhodnuti nasledovat Krista jako Spasitele i odvahu jít oroti proudu 



Při^ nedělní mší sv. 20. 3. Jan Pavel II. ukázal mladým základní kritéria 
života Člověka j, který neodpočívá v Úspěchu a moci, ale ve službě bratřím a sestrám. 
Sloužit bratřím a sestrám znamená především sloužit Bohu. Sloužit znamená být 
člověkem pro druhé. Jak říká apoštol Pavel, "máme rozličné dary podia milosti". 
"Ano, je potřebné dobře vědět, jaké dary ti dal JežíŠ Kristus," pokračoval papež, 
''abys tak mohl obohatit společenství a misijní životnost církve... Správnou £ormu 
dal lidskému životu Ježíš Kristus, on dobře ví, co je Člověk, a dává mu najevo 
vznešenost jeho povolání. Dejte se proniknout Kristem, jen On je Cesta, Pravda 
a Živo.* ! 

V promluvě před modlitbou Anděl Páně poděkoval Jan Pavel II. mladým, že jich 
přišlo toliký i se značnými obětmi, a pak je vyzval, aby se obrátili k Panně Marii 
jako k zářícímu majáku, který je poVede mořem života. V závěru pak naléhavě volali 
Je stále nezbytnější, aby i v těch hejodlehlejších místech světa žili svědkové 
a hlavně mladí svědkové evangelia, kteří beze strachu budou umět čelit i nepřízni-
vým poměrům a okolnostem, kteří dokáží důsledně podle požadavků víry s neoblomným 
úsilímo osobní svatost žít a kteří budou prakticky uplatňovat bratrskou lásku. 
Kéž vás tento den vede a povzbuzuje k rozhodné spolupráci na spásonosném Božím 

Z d n e Š T l £ m světě, který je z náboženského hlediska zesvětštělý a společensky 
roztříštěný, a to tak, aby radostná zvěst dospěla ke všem lidem. Hlásejte s rozhod-
ností a všude jedinou Kristovu pravdu!" 

V závěru vzýval papež Pannu Marií a sv, Jakuba, aby je učinil věrnými a ke 
všemu odhodlanými svědky odpuštění, pokoje a milosrdenství. 

Zprávu o mezinárodním setkání mládeže zakončíme slovy Jana Pavla II., která 
řekl poutníkům u sv. Jakuba dne 19. srpna i "Kristus je a bude Cesta a Pravda 
a Život. V těchto slovech nacházíme plné zjevení se Krista člověku, každému člově-
ku, který, nechce-li zabloudit, musí Ho přijmout jako Cestu, nechce-li upadnout 
do omylu, musí ho přijmout jako Pravdu, nechce-li se stát otrokem ideologie, 
kultury smrti a ničení, musí se otevřít šíření věčného života který pramení v 
Kristu. Dnes tak jako včera potřebuje osobné - tak jako apoštol Jakub - objevit, 
ze Kristus je Pán. Jen tak se proměníme ve služebníky a apoštoly, svědky a hlasate-
le ^evangelia, v budovatele spravedlivější společnosti. Toto je odkaz svatého 
apoštola Jakuba nejen Španělsku a Evropě, nýbrž všem národům světa." 

Tato papežova cesta a setkání s mládeží měly více než jiné jeho cesty vírazný 
charakter pouti. 

Úmysl vlastní; Za politiky a státníky, aby ve světě vždy vládla spravedlnost a 
miř. 

Po msi sv. v Santiagu dva libanonští mladíci odevzdali Sv, otci poselství 
za svůj trpící národ, jemuž 14 let války přineslo 170 tisí mrtvých, 40 tisíc 
sirotku a milion uprchlíků. To se stalo v zemi, která předtím byla symbole* biblic-
kého raje a která nyní je hromadou zřícenin. Papež poděkoval za poselství, vyjádřil 
svou bolest a znovu vyzval odpovědné strany, aby se přičinily o zastavení palby, 
aby se mohlo zacit s dialogem, který by přinesl dohodu zajištující všechna zákonná 
prava náboženská i historická všemu lidu s nadějí na život v míru a ve vzájemná 
respektovaní. 

* * -k -k 

"Všichni se stanou Kristovými svědky, budou-li sloužit druhým bránit a prohlubovat 
důstojnost lidské osobnosti a právo každého jednotlivce. Především však je nutno 
usilovat o trvaly a opravdový mír, který rovněž musí být založen na lásce." 

Jan Pavel II, 
v Santiago de Compostela 

Pane, osvět ty, kdo mají na starosti zákony, aby rozhodovali moudře a spravedlivě! 



- 16 -

Otevřaný list kardinála Tomáška 
Praha dne 4.srpna 1969 

OTEVŘENÍ LIST 
vládním činitelům a občanům ČS8R 

Obracím se na vás všechny s naléhavou výzvou k pokoji. 
V době, kdy se Evropou a světem šíří vlna dobré vůle urovnávat spory3 v 

naší srdečnosti narůstá nebezpečné napětí. Vyrostlo z rozporu me2i dvojím 
pojetím naší společnosti. 

Na jedna straně se stále více občanů uchází, nejnověji peticí "Několik 
vet^j o svůj podíl demokratické odpovědnosti za stav společnosti, a to .4 za 
cenu osobních obětí. Na druhé straně odpovědní činitelé zdůrazňují svou odpověd-
nost za stát a za veřejný pořádek i za cenu ušití no/ -irských prostředků. 

To mě naplňuje velkou starostí spolu s mnoha jinými občany. Jako hlasatel 
pokoje mám povinnost varovat před násilím. Není mým úkolem vytvářet politické 
koncepce, ale musím upozornit na to, za jako zásadní východisko vidím jen jedinét 
otevřený dialog. Není správné předpokládat, že druhé straně chybí zájem o společ-
né dobro všech. Na tomto základě je možné sejít ss k partnerskému jednání. Ra~ 
dějí hned, dříve než dojde k něčemu, co si nikdo nepřeje. 

Může-li katolická církev, ze své podstaty nezávislá na jakékoliv politické 
ideologii, nějakým způsobem přispět k řešení této situace, jsem připraven nabíd-
nout své služby. 

V naději, že evangelijní duch nenásilí převládne nad duchem násilí a pomsty, 
prosísi Boha, našeho společného Otee3 o požehnání a pokoj v naší zemi. ; ? " 

František kardinál Tomášek 
arcibiskup pražský 

Federální vládě Seskoslovenské socialistické republiky, Praha 
Ústřednímu výboru Komunistické strany Československa, Praha 
Sdělovacím prostředkům 

ČAS KVAP í, JEDNOU SE ROZHODNOUT MUSÍME 
Pane kapitulní vikáři? 
Na den 21; srpna a dny následující jsou do Hradce Králové pozváiii mnozí 

členově ^družení katolických duchovních Pacem in terris, Mají se zúčastnit 
semiň|$|| teologícko-mírového a tiskového. Znovu tedy má být demonstrována církev-
ní nekázem a mnohá, neméně závažná selhání kněží katolické Církve v Českých 
z smích. Má se tak stát. ve městě, ze kterého řídíte duchovní dění ve Vám svěřené 
oblasti. 

Členství ve Sdružení se s postupem času stává neomluvitelným. Na základě 
Vaší přetrvávající aktivity ve 2raíněrtérrt společenství obracím se svým dopisem 
přímo na Vás. Kde nalézáte podporu k činnosti pdrůžení? Výhradně u stranických 
a státních orgánů. Komunistická strana Seskosíovenska se vlak nevzdala své 
likvidační politiky vůči náboženství. Tento rys jejího charakteru trvá ve sféře 
ideologické i praktické. Nechárae-Ií. ideologii stranou, svědčí o tom represe 
skrytá i otevřeně zjevná: vyhrožování a policejní šikanování náboženských akti-
vistů, útoky oficiálních sdělovacích médií proti představitelům Církve Svatého 
Otce nevyjímaje; neustálá provokativní přítomnost Státní bezpečnosti na poutích 
a církevních Slavnostech^ brutální potlačení pokojné manifestace věřících v 
Bratislavě spod. Tak jedná ten, komu jde o upříranou snahu spravedlivého vztahu 
státu k věřícím? A nyní si uvědomte, Se z těchto místi tak nesmiřitelně a brutál-
ně se projevujícíchs má Sdružení Pacem in terris plnou podporu. Jaké naděje 
stranických orgánů jsou do této rozkolné organizace vkládány? Nevidí jen 
tens kdo vidět nechce, 



- 17 -

Mnohým ordinářům i kněžíra to došlo. Těmt kdo setrvávali, podporováni chválami 
Lúčana, Hrůzy, Jelínka, posléze pak Janků a mnohými dalšími, většími 1 menšími,, 
přišla na pomoc Kongregace pro klérus svým Prohlášením o určitých sdruženích 
a hnutích kléru zakázaných. A tem, pro které je nezbytné podání po lopatě, 
pak dotazování kardinála Tomáška prefektu kongregace kardinálu Oddirau. Opakovaně 
a jasně tak znelos Pacem in terris v Československu je církevně zakázané sdružení 
kněží. To bylo z íííma prohlášeno už v roce 19&2Í 

Po léta ostudně přetrvávající Sdružení se aktivizovalo k ostudě aktuální. 
21. srpei;', den sjezdu účastníků semináře, je den bolestně připomínající neštěstí, 
které naše národy postihlo před 21 lety. Již tradičně to bude den obrovské 
aktivity orgánů státní moci, vedené snahou o zabránění či utlumení jakékoliv 
nezávislého československého projevu. Vašemu sdružení je vsak bez problému 
rezervován reprezentativní hotel v Hradci. Přesvědčení o Vaší závislostí je 
zřejmě absolutní. Jsou si vámi jisti. Jednejte si, skýtáte otevřenou záruku, 
že do pléna nezazní nic, co by vyjadřovalo smutek nebo protest směřující k 
tragédii před 21 lety. At se sejdou, st jednají-, pravdivá slova o dni, který 
znamenal začátek.nového utrpení této země, nezazní. 

Cítíte se ponížení? Pane kapitulní vikáři, je ještě Čas sednout a na adresy 
pozvaných napsat: Nekoná se. A to, co nastanat svěřit Bohu, Otci našeho Pána 
Ježíše Kridta, Ode dne odeslání do 21. srpna jsem s Vámi pevně spojen půstem 
a modlitbou. 

V kněžském bratrství 
Karel Satoria, 

farář ve Vrbici, okr. Břeclav 
Na vědomí: 
František kard. Tomášek 
Katolické noviny a jiné sdělovací prostředky 

PHY VÍRY A KŘESŤANSKÉHO ZPŽVU V PLZNI 
Ve dnech, kdy se Plzeň rozroste o mnoho tisíc převážně mladých lidí, ve 

dnech "Porty", nabídli plzeňští křestané mladým i starším v rámci Etesetiletí 
duchovní obnovy víry její poznání. Od čtvrtka 6.7. do soboty 8.7. se uskutečnila 
společná setkání v kostele sv. Jana Nepomuckého u redemptoristů na dnech svědec-
tví o víre a zároveň zněly od pátku 0.7. do neděle 10.7. křestanské písně v 
kostele P. Marie Nenebevzaté u františkánů. Svědectví slovem i zpěvem. Prostorově 
oddělené vzdálením dvou kostelů, myšlenkově spojené v jedno zvolání. Zatímco 
se ženy a muži různého věku vyznávali 3lovem z cest složitých i bezprostředních 
vedoucích k poznání Pána a k vnitřnímu radostému výkřiku duše "ja věřím,!, na 
jiném miste se 2 téhož vyznávali mladí lidé zpěvem a hudbou. 

Po tři dny od odpoledne do večera byl kostel sv. Jana Nepomuckého zaplněn 
zhruba 500-600 převážně mladými lidmi. Věřícími i nevařícími, hledajícím i 
jen pozorujícími. Mladými, kteří do kostela vnesli svou nefalšovanost mládí, 
oděni často v oblecích letní Porty. Stálí či seděli na kostelní dlažbě, stupních 
postranních oltářů a očekávali svědectví o víře dnešních dnů 5 staršímiE pro 
něž ae tyto dny staly hlavně konfrontací životních prožitků a tvrdé cesty, 
po které nesli víru tak, jak je dnes předkládána mladým, aby jí oni nesli dál. 
A tak znělo kostelem svědectví o těžkém hledání, ale i o radostném poznání, 
o zázracích uzdravení duše i těla, o zcela obyčejných cestách života a prožitcích 
srdcí. Každé svědectví bylo uvedeno duchovním nejen jako výklad podstaty obsahu, 
ať už jím byla bolest, nemoc, poznání z la, složitost manželství a hledání jeho 
velikostij zachovávání nenarozeného života, posvěcení konání dobra, ale i povzbu-
zení pro ty, kteří svým prolitým životním příběhem bytí dávali všem přítomným 



- 1 8 -

sami sebe. Vše spojováno hudbou a písněmi, prostupujícími radostí prostory chrámu 
i prostůrky srdce. Po skončení připraveného programu pokračoval a.?.lší improvizovaný 
dlouho do noci ro zmluvaEti soukromými i debatarrd společnými a tato skutečnost 
byla uznáním i oceněním, že to bylo dobré. A dobré to bylo. Co má následovat? 
Snad slovy následné nedělní homilie. Tvrdá a možná fádní cesta. Modlitba, a to 
modlitba stálá za zasazené paprskem víry a poznání, modlitba za to, aby plamínek 
bešností života nevyhlásí, ale zářil. Kéž by toto bylo naplněním těchto dní! 

Atmcsféra hudby, zpěvu a radosti. Tak možno popsat tři dny křestanských písní 
ve františkánském kostele P. Marie, Ústaěv sv. Františka provázel každé odpoledne 
a pomáhal překonávat případné těžkosti. Patnáct skupin od 1 do 14 členů zpívalo 
písně své i převzaté, byla v nich oslava biblické historie i současnost víryj 
Kristus, Maria i vztah ke křestanskému životu. Zněly tóny tvrdé moderny i zpěvu 
scholy, kytarových sól i hlasové harmonie. A kostel plný, věkový průměr nižší 
než u sv. Jana. Měřítkem úrovně snad je nepřestávající zájem pří pětihodinovém 
sobotním pořadu. Společný zpěv při večerně nočním setkání v přírodě u táborového 
ohne spojilo skupiny z Čech, Moravy i Slovenska a vytvořil z nich křestanské spo-
lečenství. Závěrečný odpolední nedělní pořad s vyhlášením tří vybraných nejlep-
Ších textů písní - dvě skupiny z Hradce Králové s názvy Bůh a Maria a třetí od 
evangelické skupiny z Prahy "Pak přišel on" se stal spontánním vyvrcholením setkání 
hudebního křesťanského mládí. Celé zakončení obou událostí křestanského plzeňské-
ho života bylo dovršeno slavnou mší sv. ; slouženou Otcem biskupem Liškou, a stalo 
se důstojnou tečkou vyznání víry těchto dnů. Zbývá poděkovat organizátorům, kteří 
pro obnovu nitra a víry obětovali čas, prácí a trpělivost, a sklonit ae při uvědo-
mení přítomnosti Ducha sv. mezi námi a Jeho pomoci v těchto dnech. 

Jar. Cuhra 

yfaVA UKRAJINSKÝCH KATOLÍKU DELEGÁTŮM KEJVYggflřO SOVĚTU 
Právo svobodně vyznávat své náboženství patří k nejdůlešitějším a základním 

právům člověka. Ukrajinci jsou největším národem na světě, kteří byli tohoto 
práva zbaveni. Stalinův režim zrušil r. 1930 autokefální ukrajinskou pravoslavnou 
církev a státní orgány téměř vyhubili klérus. Později, r. 1946 byla zakázána i 
řeckokatolická ukrajinská církev. Zločiny proti kněžím a věřícím byly pokrytecky 
maskovány tzv. církevním synodem ve Lvově a zřízením orgánu, jehož členem nebyl 
ani jeden biskup či hodnostář ukrajinské katolické církve. Za jeho členy si uvedený 
orgán vybral 216 kněží z celkového počtu tří tisíc a |$ laiků z celkového počtu 
6 miliónů věřících. Všichni ukrajinští katoličtí knězi, kteří odmítli přestoupit 
do ^pravoslavné církve, byli vystaveni nejrůzoějiíra formám nátlaku a násilí a 
většina z nich zahynula ve vězeních, v pracovních táborech nebo ve vythianstyí. 
Úřady zavřely všechny kláštery a ukrajinským věřícím byly odnnaty všechny kostely. 

Přes tytů obrovská fyzické ztráty katolická ukrajinská církev díky obětavosti 
svých členů šila a žije i nadále tajně v katakombách. Demokratizační proces zaháje-
ný v posledních letech v SSSR nezasáhl dosud naši církev. Navzdory článku 52 
sovětské ústavy a mezinárodním dohodám o lidských právech úřady zbavují ukrajinské 
katolíky práva svobodně vyznávat svou víru a odmítají přiznat naší církvi statut 
zákonem uznané organizace. Pro účast na bohoslužbách a jiných obřad ;ch, které 
se považují^ za nepovolená schfize, jsou pronásledováni naši kně~í a věřící jsou 
vystaveni všemožnému násilí, pokutováni a všemožně trestáni. íla naše výzvy a 
petice odpovídají úřady posměchem a odevzdávají naše kostely ruské pravoslavné 
církvi. Účast na pronásledování má částečně i ruská pravoslavná hierarchie, .která 
státními informačními prostředky rozšiřuje lživé údaje o našich dějinách, pomlouvá 
naše kněze a snaží se vytvářet ovzduší nepřátelství a nesnášenlivostí vůči ukrajin-
ským katolíkům* 

Houževnatý odpor úřadů zákonně uznat naši církev a stálé pronásledování přinu-
tily ukrajinské věřící ke zvláštnímu druhu protestu, hladovce v Moskvě, která 
bez přerušení pokračuje již od 21. května. Zadáme3 aby světová veřejnost věnovala 
pozornost našemu smutnému postavení a projevila svou křestanskou solidaritu. 

Za výbor na obranu ukrajinské katolické církve a z pověření účastníků výseuva-
dené hladovky Štěpán Hmara. 
V Moskvě 16. července VR 



- 19 -
Z P R Á V Y 
VATIKÁN 

^Asi sto dívek a chlapců z Arménie, postižené minulého prosince zemětřešením, 
strávili měsíc prázdnin v Itálií a 10. 7. navštívili Jana Pavla IX. Ten s nimi 
mluvil arménsky, vyprávěl jim, jak byl dojat, když zaslechl zprávu o zemětřesení, 
jak^ velmi myslel na lidi v té oblasti a modlil se za ně. Potom řekl 5-10 letým 
dětěm: "Tato strašlivá chvíle nyní pominula a ve vašich srdcích procitl nový 
život, radost a naděje," Požehnal dětem a vzkázal po nich pozdravy do jejich 
domovů. Děti z Arménie byly pozvány i do jiných evropských zemí na pár prázdnino-
vých týdnů, i k nám do Československa 

# i * A 
22.8. přijal Jan Pavel II. v soukromé audienci delegaci Svaté synody moskevské-

ho patriarchátu. Cleny delegace byli kyjevský metropolita Filaret, metropolita 
Juvenalis a metropolita běloruský a minský. Delegace přišla vyjádřit díky Sv. 
Otci za jeho účast při oslavách milénia křtu Velká Rusi a poděkovat delegacím 
katolické církve, které přišly do Moskvy. Delegáti přišli též s návrhem budoucího 
dialogu o rozvinutí styků mezí katolickou a ruskou církví. Předmětem rozhovoru 
byly jistě i obtíže vztahů mezi oběma církvemi, zvláště pokud jde o postavení 
katolické církve v SSSR. 
POLSKO 

Ve Vatikáne bylo 17. 7. oznámeno, že Svatá stolice a PLR navázaly plné diploma-
tické vztahy. Po 441etém přerušení bude tedy zakrátko ve Varšavě apoštolský nuncius 
a ve Vatikáne polský velvyslanec. Tím se stalo Polsko prvním státem Varšavského 
paktu, který udržuje s Vatikánem plné diplomatické vztahy. Rozhodnutí o znovunavá-
zání bylo učiněno "vzhledem k staleté vznešené tradici vztahů, existujících mezi 
Svatou stolicí a polským národera", jak se praví v komuniké uveřejněném ve Vatikáne. 
Mluvčí ministerstva zahraničí ve Varšavě je pťohlásil za "potvrzení a ukončení 
procesu^ normalizace, započatého mezi oběma Stranami před 18 lety", a dodal, že 
je důležité pro "všeobecnou situaci Polska", 
ALBÁNIE 

Matka Tereza mohla v srpnu po dlouhých letech navštívit zemi svých předků 
a hroby svých rodinných příslušníků. íía letišti v Tiraně jí přivítal předseda 
Výboru pro přátelské a kulturní styky s cizinou, jenž se pochvalně zmínil o zásluž-
ní ̂ činnosti sester Matky Terezy. Albánie se r. 1967 prohlásila za prví ateistická 
stat světa; státní orgány zakázaly i užívání křestanskych nebo muslimských imen 
pro deti, 
JUGOSLÁVIE 
Poprvé od konce války úřady dovolily oficiální katolický svaz novinářů. Svou 
činnost svaz zakládá podle stanov nového církevního práva. Přechodně má sídlo 
v záhřebském salesiánskem klášteře a zatím obdržel 40 přihlášek^ počítá se s 
dalsxmi. Předsedou byl zvolen františkán P. Dr. Mirko Matasic, který promoval na 
saleburském Institutu publicistiky a novinářství. 
MAĎARSKO 

Nový tajemník maďarské biskupské konference Dr. Asztrik Várszegi vyjádřil 
1. 6. ve Vídni optimismus ohledně nastávajícího rozpuštění státem sponzorovaného 
mírového hnuti knezí. Tento krok spojuje s pokračující otevřeností maďarské společ-
nosti. Biskup Vászegi dále prohlásil, že maďarská biskupská konference chystá 
zacit se státem jednání ohledně vrácení církevních domů. 

* * * * 
' , l',hV f r o z h o d n u tí Maďarské Rady ministrů rozpuštěn Státní úřad pro věci 

církevní (SÚVC), od svého založení r. 1351 hlavní nástroj maďarské komunistická 
strany na ovládaní církevního života. Vládní mluvčí porhlásil v deníku Magyar 
Hirlap ze nyní není zapotřebí S0VC ani žádné nástupnické organizace." Vláda 
si vsak podrží právo schvalovat jemnování učiněná zahraniční právní osobou, íako 
je napr. papež, (podle KWS 328) 

lir é 4 * * 
Po^40 letech byl v zemi založen katolický časopis pro mládež. Vychází ve 

Veszpremu pod názvem "Igen" (Ano). Má náklad 40 tisíc výtisků a vychází jako 
ctrnactidenik. J 



» Ji; » 
Sq dlouh-é debato echyálil parlament změnu zákona, jež umožňuje náhradní alualw 

za službu vojenskou. Bude trvat 28 měsíců místo původně navrhovaných 36 měsíců, 
H D R 

Jan Pavel II. jmenoval nového biskupa v Berlíně. Je jím Georg Sterzinsky, 
dosavadní generální vikář, apoštolského administrátora v Eríurtu-Heiningen. Biskup-
ské ^svěcení a uvedení v úřad je stanoveno na září v katedrále sv. Hedvikyj 
v západní části biskupství bude nový biskup sloužit pontifikální msi sv, v neděli 
10, září 
S S S R 

Asi 150 tisíc ukrajinských katolíků se účastnilo nepovolených veřejných boho-
služeb v mnoha městech a vesnicích západní Ukrajiny v neděli 18.6. Tento den 
byl stanoven Mezinárodním dnem modliteb za legalizací ukrajinské katolické církve. 
Nejvíce, okolo sta tisíc lidí, se shromáždilo v Ivano-Frankivsku, kde měl sloužit 
biskup Pavlo Vasylyk. Když milice biskupa a 4 kněze ¿adržela a vyvezla za město, 
bohoslužby vedl P, Mykola Simkajlo, jehož za to později potrestali 15demiím veze-
ními. 

Při bohoslužbě v Kyjevě došlo k fyzickému napadení věřících a ke zranění 
kneze P. Mychajla Havryliva tajnou a uniformovanou policií. Na rušném moskevském 
Arbatu držely hladovku skupiny ukrajinských uniatů. 24. 6. byly na dvoU Ivovských 
hřbitovech slouženy mše ukrajinských katolíků za oběti Stalinova teroru, (podle 
KNS č. 329) 

*" jř §r H 
Matka Tereza smí otevřít v SSSR 3 stálá střediska. Obětavost a nesmírnou 

blíženeckou lásku společenství založeného Matkou Terezou velmi oceňují sovětské ú-
řady i občané. V posledních 6 měsících sestry pracovaly v několika prozatímních 
pomocných střediscích. Mezitím Matka Tereza oznámila Úřadům, Se 12 jejich sester 
bude pracovat v Moskvě (kde pečují kromě jiných o sovětské vojáky zraněné v Afga-
nistánu), v araetiskam Spitaku (pomáhají obětem zemětřesení) a v Tbilisi (lidem 
araněným při demonstracích v dubnu). 

* -k -k •k 
25. 7. ̂ jmenoval Jan Pavel II. 43 letého Tadeusze Kondrusíewicze, dosavadního 

faráře v běloruském Grodnu, apoštolským administrátorem diecéze Minsk, titulárním 
biskupem^ pověřeným duchovní správců asi 2 milionů katolíků latinského obřadu. So-
větské úřady byly o jmenovaní informovány a daly papeži na vědomí, že nebudou 
působit "Žádné těžkosti". 

* tV -k * * 
TASS oznámil, !e televizní diváci Litvy, kde žijí převážně katolíci, mohou 

každou neděli sledovat zvláštní náboženské vysíláftí. Tato novinka je označována 
za "konkrétní důkaz perestrojky v SSSR". 

•k * •* -ft 
V SSSR jsou dva římskokatolické semináře. V Kaunasu studuje nyní 137 kandidátů, 

vyučujícím jazykem je litevštína. V lotyšské Rize se přednášky pro S5 seminářistŮ 
konají ruskys, takže se tam připravují na kněžství i kandidáti jiných národností. 
12 jích je národností německé K obcí střední Asie. 

•k -k -jír wr 
12,^ 6. bylo v Lotyosku oznámeno, že Nejvyšší soud Lot. SSR rehabilitoval 

9U letého Julijanse Vajvodse, jenž byl r. 1958 odsouzen k 2 letému věžení za 
psaní "protisovětských knih". Tyto knihy byly kardinálovi vráceny, (podle KNS 
č. 329) 

•ft * * -k 
Od ̂  poloviny srpna je dovoleno dovážet do SSSR literaturu ze zahraničí bez 

cezení, tedy i literaturu náboženskou. Zakázána je pouze literatura namířena 
proti sovětskému zřízení a pornografie. Clo se musí platit pouze za knihy ve 
yetsíja množství * určené k prodeji. 

Vyznávat Kri3ta před pronásledovateli, to je4 co víra od nás žádá. 
sv. Bruno 



I 

- 21 -

JEgTĚ K DEVADESÁT1NÁM OTCE KARDINÁLA 
Právě se nám dostal do ruky text blahopřání, které považujeme za zvlást cenné. Vys-
vítá z něho uč ta nekatolických bratří k otci kardinálovi, ala také upřímná 
touha po sblížení v Kristově lásce. 

•k * * 

Synodn '. -eníor Českobratrská církve evangelické 
ThDr. Josef Hromádka 

Jeho Eminence František kardinál Tomášek 
p r a h 5 V Praze dne 22. června 1989 
Vaše Eminence, vážený pane kardinále, 
drahý bratře v Kristuí 

Přicházím k vám nejprve s apoštolským pozdravenu Milost vám a pokoj od 
Eoha našeho a Pána Ježíše Krista! 

/ 
S vděčností Pánu Bohu si připomínáme i my v Československé církvi evangelické 

30. června 19S9 VaŠe významné životní jubileum. 
Menší jsme všech milosrdenství, která jsou nám nová každého jitra a přece 

děkujeme Pánu Bohu, Že vás jeho věrnost a láska vedla až kdnešnímu dni. 
Věříme, že ona je v pozadí a v základu Vaší celoživotní služby křestana, kně-

ze, biskupa a nyní dlouhou, významnou a ovšem také nesnadnou dobu arcipastýre 
římskokatolické církve v Československu. 

Odpovědnost a výraznost svědka, péče pastýře, odhodlání a nebojácnost vůdce, 
moudrost a citlivost rádce, věrnost a upřímnost bratra, laskavost a shovívavost 
otce, ale nade všecko zapálenost svědka Ježíše Krista - to ve Vašich slovech, 
činech-, posfrojích^i jednáních rozpoznávají věřící Vaší církve a s úctou si 
připomínají i křestana v mé církvi. 

Rád bych vám vyjádřil upřímné poděkování za vše, Čím evangelium a nás Pán 
i jeho Duch poznamenaly váš život do podoby, která je potřebná pro církev i 
společnost právě dnes. 

Píši tento-dopis i s lítostí* že nebudu moci být přítomen při slavné mši 
svaté 1. července 19B9 v katedrále sv. / Víta. Jsem povinností vázán službou 
v Bádenské církvi v NSR. Chci však být modlitbou spojen v ten den a v té chvíli 
s Vámi osobně i se vším Božím lidem, který bude Pánu Bohu děkovat za jeho milost 
Vám prokázanou. 

Přijměte, prosím, Vaše Eminence pane kardinále, drahý bratře, tento list 
jako upřímný bratrský pozdrav v Kristu s Vámi spojeného bratra, představitele 
českobratrské církve evangelické - a v této chvíli i předsedy Ekumenická rady 
církví v Československu. 

"Mladíci jsou zemdleni a unaveni, jinoši se potácejí, klopýtají. Ala ti, 
kdo skládají naději v Hospodina, nabývají nové síly; vznášejí se jak orlové, 
běží bez únavy, jsou bez umdlení." Iz. 40, 30-31 

V bratrské lásce a úctě 
ThDr. Josef Hromádka 

synodní senior 

S O U g A S H O S T : PRAŽSKÉ REÁLIE 

^ ^Když řádili Braniboři v Secháeh a Sasíci pustošili naši zemi, svatováclavské 
náměstí ještě nestálo, ani sousoší se sv. Václavem, Vojtěchem, Prokopem, Ludmi-
lou, Anežkou . Ale podle některých doměnek byly v tom braniborském Souzení přidány 
dalsx sloky žalospěvů k svatováclavskému chorálu* 



- 22 -

Potomci Braniborů a. Sasíků se na svatováclavském náměstí objevili s tanky. 
A s propagandou. Za necelých třicet let se tu objevily tanky Varšavského paktu 
s bratrskou pomocí, takže to vůbec nebylo zasahování do našich vnitřních záleži-
tostí. Máme to divné vnitřnostiS Následovalo jejich čistění. 

Nyní nám do nich ale Poláci a Maďaři zasahují; litují a distancují se od 
projevů té bývalé lásky a tak nám vnitřní záležitosti kazí. Jen potomci Bramborů 
& Sasíků se utvrzují ve své dobročinnosti. Jejich propaganda - budiž dán průchod 
pravdě -^se poněkud liší od propagandy Fuhrera a říšského protektora. 

Ale se svatováclavským náměstím a jeho osazenstvem se něco děje. Vypadá 
to jako příprava na přejmenování - cosi jako náměstí Nebeského míru v Pekingu. 
Tentokrát jsou tu činni naši činitelé. Jsou čilí na všech rovinách. Zběsilou 
propagandou proti strašnému nepříteli - proti Devíti větám. Jak slyším, konají 
se na svatováclavském náměstí noční manévry milicí, speciálních oddílů, plastiko-
vých střelců, vodních dělostřelců, psovodů. Posádky v Praze i okolí m3jí pohoto-
vost , podobně SNB, StB> pankáčí a provokatéři. Jsou povzbuzováni projevys jaké 
Praha od dob Adolfa Hitlera a Reinharda Heydricha neslyšela. A také se -zatýká, 
konfinuje. V jedné pražské nemocnici jeden Školitel vykládal,•že u Václava Havla 
našli zvláštní reálii - 4 milióny tuzexových poukázek. Skoda, Se Václav Havel 
nestačil zkoupit celý TUZEX! Musím uvěst i zatčení Dr. Jána Sarnogurského a doc. 
Dr. Miroslava Kusého, protože jsou to moji p?azí přátelé, a k těm pražským 
reáliím připojuji na věčnou památku i reálie bratislavské. 

Takže svatováclavská bude dokonale paciřikováno a připraveno - i s okolím 
- stát se náměstím Nebeského míru. Svatý Václave, před tím nás, ty kníže pokoje, 
uchraň. Nám bude stačit ten pokoj zerae naší, jak se zpívá v "gruntovní písni", 
zaznamenané v rukopisu Universitní knihovny (XVII F 30); 

"Pomocí tvé žádámy, smiluj sě nad námi; 
utěš smutné, otŽen vse zlé, Svatý Václave!" 

DODATEK o čtyřech artikulích: 

I. M. Jan Kuss "Hledej pravdu, slyš pravdu, uč se pravdě, braň pravdy až do 
smrti a pravda tě vysvobodí odzahynutí věčného," 

II, Josef Goebbels: "Lží, něco přece zůstane, Lež tisíckrát opakovaná se stane 
pravdou," 

III, V. I, Lenin: "Je nutno, abychom byli odhodláni k jakékoliv oběti a k užití 
všeho možného; uskoků, smyšlenek, ilegálních metod; odhodláni 
zamlčovat a překrucovat pravdu; zkrátka je to zájem třídního 
boje, z něhož vyvozujeme svou morálku,'1 
(0 religii, posn, 1 - z franc, přakl. str. 73) 

IV. Jan Patočka i " Polopravda se může stát celou lží." 

Josef Zvěřina 

I PKIHIČNX SLAVNOSTI SE MĚNÍ 
I jihomoravské město Kyjov se letos stalo dějištěm radostné událostí. Dne 

23.6. zde novokněz František Bůžek oslavil Pána primiční mši svatou. Její rámec 
byl ovšem tentokrát neobvyklý. Měla se původně konat před kostelem, což národní 
výbor nepovolil. Nakonec se konala v letním kiněv jehož prostor byl provisorně 
upraven. Přes promítací plátno byl dvěma pásy modré látky vytvořen 14 metrů 
vysoký kříž. Bohoslužby se zúčastnilo podle odhadu 10 až 15 tisíc věřících. 

Avšak hlavní je, že Pán povolal nového služebníka na svou vinici. Jméno 
Páně budiš pochváleno. 

JV 



- 23 -

O B S A Hi 
Má matka - Svatá Ludmila 
Dočkali jsme se dalších biskupů 2. 

• \ 

Jsme vděční za tato jmenování - ale kdy nastoupí i tento do svého úřadu? 3 
akt Otázka sociální dnes (z Časopisy Katolík) 4 
A. Hei<:Jer: Na památku umučeného kněze a novináře Adolfa Kajpra $ ' 
Katolická církev v Čechách a na Moravě ve znamení duchovní obnovy 7 
V. Cigánek: Mravní a duchovní obnova - svatovojtešská tisíciletá tradice 11 
JV: česká a polská církev - matka a dcera 12 
0 respektování autority a postojí některých teologů 13 
Smysly apoštolátu modlitby na záři : Já jsem Cesta, Pravda a íivot 14 

Otevřený list kardinála Tomáška vládním 
činitelům a občanům ČSSR 16 

Sas kvapí, jednou se rozhodnout musíme 
J. Cuhrat Dny víry a křestanského zpěvu v Plzni 17 
Výzva ukrajinských katolíků delegátům nejvyššího sovětu 
Zprávy 
Ještě k devadesátinám Otce kardinála Tomáška 21 
Současnost: J. Zvěřina: Pražské reálie 21 

I primiČní slavnosti se mění 22 

Úmysly apoštoátu modlitby na říjeni 
Za kandidáty kněžství a řeholního života, zvláště za ty, kdo se připravují 
sloužit mladým církvím. 
Abychom si na přímluvu sv. Jana Nepomuckého Neumanna vážili daru svobody, osobní 
i národní. 


